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Nutarta Pripažinti Lietuvą
KAREIVIAVIMAS PRANCŪZIJOJE.

Prasidėjo Didelis Geležinkelio Šapų Streikas
ATSTOVYBE PRIE VATIKANO.

Nauji Russijos Rubliai
RUSIJA PRAŠO $1,612,000,000

NUTARTA PRIPAŽINTI 
LIETUVĄ.

PAR YŽIUS, birželio 30 d. Są­
jungininkų valstijos Ambasado­
rių Taryboje čia nutarė pripa­
žinti Lietuvą. Suvienytų Valsti­
jų atstovas nedalyvavo šiame 
Tarybos nutarime. Ir Suv. Vals­
tijos neišreiškė savo nuomonės 
Lietuvos pripažinimo klausime 
ir pasiliko sau teisę vėliaus išsi­
reikšti, kaip jai tinkama.

18 MĖNESIŲ KAREIVIAVI­
MAS PRANCŪZIJOJE.

PARYŽIUS, birž. 30 d. Depu­
tatų butas 404 balsais prieš 220 
perleido bilių, pagal kurį visi 
Prancūzijos jaunikaičiai turės 
priverstinai tarnauti po 18 mė­
nesių. Po karės pagal įstatus 
reikėjo tarnauti po trejus me­
tus, bet praktikoje t įmaudavo 
rr.ii. u u. Dabar tarnavimo laikas 
nukirsta pusiau. Buvo pasisten­
gimų da daugiau sutrumpinti 
kareiviavimo laiką, prie ko val­
džia tik nedidelėmis didžiumimis 
neprileido.

Taipgi buvo didelis prieštara­
vimas davimui pinigų užlaiky­
mui kareivių Sirijoje, Morokko- 
je ir Konstantinopolyje — ir čia 
valdžia vos atsilaikė.

GELEGINKELIŲ STREIKAS.
Nuo pereitos subatos prasidė­

jo streikas 310,000 geležinkelių 
darbininkų, dirbančių geležinke­
lių šapose. Streikas plečiasi iš 
vakarų į rytus. Kol-kas geležin­
keliai vaikščioja reguliariai, nes 
traukinių darbininkai nepritarė 
streikui.

‘ RUSIJA PRAŠO $1,612,000,000.
HAAGA, birz. 30 d. Tautų su­

sivažiavime ekspertai dideliai 
nusistebėjo, kada Maksim Litvi­
nov, Russijos atstovas, pareika­
lavo $1,612,000,000 kreditų Rus­
sijos atstatymui.

Litvinov’as kreditus paskirstė 
į keturis skyrius: 1) transporta- 
cijai (atstatymui geležinkelių, 
kanalų, kelių ir tt.) $525,000,- 
000; 2) žemdirbystei (irrigaci- 
jai, sėkloms, gyvuliams, pada­
rams, trąšoms) $462,000,000; 3) 
pramonei (audinyčioms, liejiny- 
čioms, medžio dirbtuvėms) 
$375,000,000; ir 4) komercijos 
ir bankų reikalams $250,000,000.

Litvinov’as auksinį rublj skai­
tė 50c. Aliejui kreditų neprašė, 
nes sakė, kad aliejaus šaltinius 
galima išnuomoti, ir paėmusieji 
šaltinius, sako, galėsią savo ka­
pitalą sukelti.

Su tokiomis sumomis, Litvi­
nov’as sakė, busią galima taip 
atstatyti Russiją, kad ji galės 
sulyginti išvežimus su įvežimais 
ir galės išmokėti nuošimčius už 
jai paskolintus pinigus.

Baronas Avezzano, kreditų 
komisijos pirmininkas, įteikė 
Litvinov’ui klausimus nuo įvai­
rių šalių ekspertų, į kuriuos ru­
sai atsakys vėliau.

BUS ŽYDŲ MINISTERIJA.
VAŠINGTONAS, VI. 30 d. 

(Elta). Su žydais Lietuvoje su­
sitarta. žydų Ministerija Lietu­
voje paliekama atskiro įstatymo 
išleidimu. Birželio 26 d. Ministe- 
rių Kabinetas priėmė įstatymo 
projektą Žydų Ministerijai 
steigti.

AMERIKOS ŽYDAI APIE 
LIETUVĄ.

Pastaruoju laiku Amerikos žy­
dai sukruto daug rašyti apie žy­
dų santikius su Lietuvos vyriau­
sybe.

“Christian Science Monitor” 
įdėjo savo specialio korespon-
dento iš Kauno raštą, kur apra­
šoma, kaip visos Lietuvos žydai 
yra sujudę prieš neva daromus 
pasikėsinimus paveržti jų auto-

lus ir dėjo visą energiją, kad pa­
dėjus įsisteigti naujai valstybei 
tvirtais pamatais ir kad gavus 
jai tautų pripažinimą ir priete- 
lystę.

Kurį laiką buvo viskas gerai 
ir žydai visur Lietuvą garbino 
labai garsiai. Tečiaus, kada tasai
kraštas vyriausisi dėl žydų in­
takes gavo pripažinimą visų val­
stybių (išskyrus Suv. Valsti­
jas), pasigirdo balsų, protestuo-

LIETUVOS ATSTOVYBĖS 
PRIE VATIKANO NAUJAS 

ADRESAS.
VAŠINGTONAS, birž. 27 d. 

(Elta). Lietuvos Atstovybė prie 
šventojo sosto persikėlė iš Tar 
de’ Speechi, 4 į savo naują butą: 
Via Valadier, 35. Visi lietuvių 
laikraščiai prašomi atatinkamai 
pakeisti adresą.

ANGLIAKASIŲ TARYBOS.
WASHINGTON, D. C., liepos 

7 d. čia trečiu kartu susiėjo ang­
liakasių unijos ir kasyklų valdo­
nų atstovai tarties, kaip pabaigti 
streikas. Matyt, kad greito susi­
taikymo nebus. Kasyklos žada 
pradėti darbą tose vietose, kur 
pirmiau dirbo unijiniai darbinin­
kai, neunijiniais pamatais.

NAl II Ri -SIJOS RUBLIAI.
MASKVA, liepos 7 d. Russija 

neužilgo liausis būti milijonie­
rių šalis, nes komisarų taryba 
nutarė panaikinti visus popieri­
nius pinigus, išleistus pirmiau 
šių 1922 m. Šių naujųjų pinigų 
vienas rublis bus lygus 10,000 
pirmesniųjų rublių. ’’Pravda75 
sako, kad už dolerį dabartinių 
rublių yra 4,000,000, gi naujųjų 
rublių bus tik 400, taip kad nau­
jas rublis bus nedaug žemiau 
vokiečių markės. Visi senieji pi-

7 UŽMUŠTI, 75 SUŽEISTI.
ATLANTIC CITY, N. J., lie­

pos 3 d. Šį rytą ekspresinis trau­
kinys ties Winslow Junction, 37 
mylios nuo čia, nusirito 40 pėdų 
aukščio pylimo. Septyni užmušti 
jau rasta, bet gali būti, kad 
trakinio sutrupose yra da ir dau­
giau. Sužeistų surasta 75.

LIETUVIŲ PERSEKIOJIMAI 
VILNIUJE.

VAŠINGTONAS, birž. 27 d.

nomines teises, jų atskirą minis­
teriją, kas buvę jiems pažadėta 
Lietuvos valdžios atstovų Pary­
žiuje. Žydai daro po visą šalį ma­
sinius mitingus, išneša protes­
tus, gi žydų frakcija nesirodanti 
St. Seime — irgi protesto ženk­
lui.

Einantis New Yorke žymiau- 
sis ir įtakingiausis žydų laik­
raštis “The Jewish Tribune” per 
du atveju prabilo apie iietuvių- 
žydų santikius. Geg. 19 d. tilpo 
straipsnis su šiais antgalviais: 
“Sulaikoma Lietuvos pripažini­
mas.” “Ortodoksų rabinų unija 
toliau tyrinės Kauno vyriausy­
bę.” Tame straipsnyje kalbama, 
kad ortodoksų rabinų unija, iš­
klausiusi raporto Lietuvos rabi­
nų unijos atstovo rabino Pred- 
mesky — nutarusi dar toliau ty­
rinėti padėtį pirma negu jų or­
ganizacija paremsianti Lietuvos 
reikalavimą, kad Amerika su­
teiktų Lietuvai savo pripažini­
mą.

Philadelphijos suvažiavimo 
prezidentas rabinas B. L. Le­
venthal kritikavęs prezidento 
Stulginsko telegramą Lietuvos 
atstovui Washingtone, kuri bu­
vusi jiems perduota. Telegramo­
je buvę nurodyta, kad Lietuvos 
vyriausybė nemananti mažinti 
žydų teisių. Bet toji telegrama 
nieko nesakiusi apie žydų mažu­
mos teises ypačiai ir ypač apie 
atskirą žydų ministeriją.

Birželio 9 d. tame pačiame 
laikraštyje “The Jewish Tribu­
ne” randame redakcijos pasta­
bą “Midget Metternichs” (Nykš 
tukai Metternikai). Kaip labai 
karakteringą, cituojame ją išti­
sai :

“Galima butų manyti," jogei 
vokiečių baisus nugalėjimas pa­
gydys ant visuomet tautos iš­
troškimo varyti “Realpolitik” ir 
elgties su savo iškilmingais pa­
žadais tarsi su popiergaliais. 
Kad tosios pamokos neišmoko 
pergalėtojai, tai deja, labai gerai 
yra žinoma, bet kas ypatingai 
apgailėtina, tai kad nemato to 
mažosios valstybės, iškilusios 
ant griuvėsių Austrijos ir Rusi­
jos teritorijų.

Liliputė Lietuva yra pastara­
sis tos rūšies atsitikimas. Lietu­
viai, kurie kaipo rasė, beveik 
nieko neprisidėjo prie civilizaci­
jos, netikėtai ir patys labai nu­
stebę pasijuto karui pasibaigus 
esą be valdytojų. Aiškiai maty­
dami savo visišką bejiegumą gau 
ti sau pasaulio pripažinimą ir 
taip pat patiems valdytis — be 
prisidėjimo ir geros valios gy­
ventojų žydų, kurie sudaro 
miestiečius ir kultūringąją dalį 
gyventojų — jie pažadėjo jiems 
kultūrinę autonomiją, ir nuėjo

jaučių prieš suteikimą specialių 
teisių Lietuvos žydams. Tieji 
balsai vis daugėjo ir pagaliaus 
nesenai, kaipo jų pasekmę, atsi­
rado slaptas judėjimas atimti iš 
žydų jų autonomiją, nieko nepa­
minint apie ją ir apie žydų mi­
nisteriją dabar ruošiamojoje 
Lietuvos konstitucijoje, taip jo­
gei kada ateis tinkamas momen­
tas, tai galėtų būti panaikinta, 
nereikalaujant konstitucijos tai­
symo.

Čia jus turite “realpolitik” su 
kerštu, varomą nykštukų Met- 
ternikų, kurie pamiršta, kad jie 
tik ir atsirado todėl, kad jų di­
dysis vakarų kaimynas parpuo­
lė, ir parpuolė dėlto, kad neger­
bė iškilmingų pažadų ir pasaulio 
opinijos.”

Tiek “Jewish Tribune” apie 
Lietuvą. Nesigailima paniekos 
musų tautai, nesidrovima mus 
bauginti savo tariamąja galybe,’ 
pamiršdama, kad vis dėlto su 
tais lietuviais reikės ateityje gy­
venti, ir kad tiems lietuviams la­
bai sunku bus užmiršti tuos įžei­
dimus, kuriuose žydai lietuvių 
tautai darė bekovodami už savo 
teises, kurios jau pačių lietuvių 
laisvu noru yra duotos didesnės, 
negu kokioje nors kitoje valsty­
bėje pasaulyje.

Tuo tarpu “Elta” iž Ženevos 
neseniai pranešė šit ką:

“Genu j on atvyko iš Tautų Są­
jungos Kolban, specijalistas ir 
vedėjas mažumų reikalų Tautų 
Sąjungoj. Kalboj su lietuvių de­
legacija dėl mažumų teisių lai­
davimo Lietuvoj, Kolban pareiš­
kė pilną pasitenkinimą Lietuvos 
vyriausybės įteiktąja Tautų Są­
jungoj deklaracija. Tautų Są­
jungai terūpi garantuoti mažu­
moms kultūrinio plėtimosi gali­
mybių minimumą. Todėl jis ma­
no, kad visi kiti žydų reikalavi­
mai Lietuvoj yra perdėti ir ne­
turi jokio pamato, nes įstatymai 
ir projektuojamoji konstitucija 
pilnai ir plačiai tą minimumą 
garantuoja. Negalima esą rimtai 
svarstyti tų reikalavimų, ku­
riuos įvykinus susidarytų vals­
tybėje valstybė ir uždėtų svei­
kam valstybės augimui pan­
čius.” Liet. Inf. Biuras.

PASKOLOS STOČIŲ SUVA­
ŽIAVIMAS LIEPOS 19 D.

1922 M.
Lietuvos Atstovas šaukia pa­

skolos stočių delegatus suva­
žiuoti Vašingtonan 19 d. liepos 
šių metų. Tą dieną iš ryto gerb. 
delegatai prašomi yra atvykti į 
Atstovybę (1925 F Street, N.W. 
Washington, D. C.) su aukomis, 
kurias jų stotys bus surinkę 
aukso- sidabro Fondan vajaus

nigai bus ištraukti iki 1923 m. 
spalių 1 d. Didžiausias naujasis 
Pinigas bus 10,000 rublių arba 
lygus 100,000,000 rublių dabar-

(Elta). Vilniuje lenkai areštavo 
visų lietuvių laikraščių redakto­
rius, Lietuvių poliklinikos per­
sonalą. Iškratė gimnazijos mo-

net taip toli, kad įkūrė Lietuvos 
kabinete žydų atskirą ministeri­
ją. žydai, visada dėkingi tiems, 
kurie šiek tiek padoriai su jais

laiku ir pavedę įteikti Atstovy­
bei. Aukos bus priimtos ir pa­
kvituotos — prieš piet; gi 3 vai. 
po piet Washington hotelyje

tmi’i p^.z .. kytojus. elgiasi, pamylo Lietuvos reika- įvyks stočių delegatų susirinki-
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Metai.IX.
mas, kuriam pasiūloma ši dieno­
tvarkė.

1. Suvažiavimo atidarymas, 
delegatų suregistravimas, man­
datų priėmimas ir įžengiamosios 
kalbos.

2. Prezidijumo ir komisijų iš­
rinkimas.

3. Atstovo kalba apie politinę 
Lietuvos padėtį ir Amerikos lie­
tuvių akciją Lietuvos naudai.

4. Dienotvarkės priėmimas.
5. Finansų Ministerijos įgalio­

tinio raportas apie aukso-sidab- 
ro vajaus bėgį ir rezultatus ir 
apie L. L. Paskolos vajų.

6. Pasitarimas apie tolimesnį 
rėmimą Lietuvos reikalu.v C

7. Pranešimas apie Amerikos- 
Baltijos draugiją.

8. Harriso paminklo reikalais.
9. Delegatų įnešimai.
10. Paskolos Stočių Centro 

rinkimas.
Ant rytojaus liepos 20 d. 

įvyks Arlingtono kapinėse iškil­
mingas paminklo atidengimas. 
Ant kapo a. a. leitenanto S. Har­
riso, dalyvaujant kolonijų dele­
gatams Lietuvos vardu bus uždė­
tas ant paminklo vainikas. Pa­
geidaujamas kodidžiausias vai­
nikų skaičius nuo musų kolonijų 
ir organizacijų.

Gerb. delegatams patariama 
pasirinkti vieną iš šių Washing- 
tono viešbučių:

Brangesnieji: 1) Washington, 
Hotel, 15-th and Pa. avė., N. W. 
2) Ebbitt Hotel, F and 14-th St., 
N. W.

Pigesnieji: 1) Hotel Harring­
ton, S. W. Cor. 11 and E Sts., N. 
W. 2) Hotel Metropolitan, 615 
Pa. av4., N. W.

Patarimai dėl gatvekarių duo­
dami prie gelžkelio stoties.

Liet. Inf. Biuras.

Laiškas iš Lietuvos
KAPČIAMIESTIS. Tarp Kap­

čiamiesčio ir Lazdijų prieš pat 
Sekmines neutralėje zonoje įvy­
ko susirėmimas tarp lenkų ir 
Lietuvos milicijos. Iš lenkų pu­
sės mušyj dalyvavo kareiviai re- 
guliarės armijos, persirengę į 
partizanus; o iš Lietuvių pusės 
—vien tiktai milicija dėlei palai­
kymo tvarkos.

Mūšio laimėjimas yra Lietu­
vių pusėje; bent moralis,—nors 
tapo Mariampolės milicijos nu­
kautas vienas žirgas. Lenkpalai- 
kiai nustojo vieno partizano ant 
visados ir apie keli tapo sužeisti.

Taip vadinamų lenkų.partiza­
nų yra daugelis areštuotų. Beabe

jonės eina tardymas ir nepoil- 
gam po tardymui bus paskelbta 
oficialiai, kas jie toki.

T. J. K.
Lazdijai, 6-7-22.

MUSĖS LIGŲ NEŠIOTOJOS.
Savo papratimuose musės yra 

bjauriausi insektai su kuriais 
žmogus susiduria. Netik gimdo 
purvus, bet visas savo dienas 
juose gyvena, apleidžia juos tik 
lankyti žmonių namus subiau- 
rinti jų valgį ir nešioti ligas.

Naminės musės tvirtos mai­
tintojos, bet maitinimo procesą 
negreita. Jos knibinėja valgio 
paviršį nešdamos su savim, ypa­
tingai ant plaukuotų kojos dalių, 
užkrečiamų ligų organizmus, pa­
razitų kiaušinius ir kitus orga­
niškus purvus. Kuomet musės 
lanko tavo stalą jos palieka kiek 
nors purvų ant maisto. Kuomet 
maistas taip apibiauriotas ir da- 
siekė pilvą, esame užkrėsti, ir 
viena iš daugelio pavojingų ligų 
gali užpulti.

Naminės musės nelabai toli 
kelauna. Retai keliauna daugiaus 
kai pusę mylės nuo veisimo vie­
tos ir beveik visuomet pasilieka 
apie du arba tris šimtus jardų 
nuo paėjimo vietos. Jeigu musės 
atsiranda kur nors, yra aišku, 
jog išsiplėtojo pačioj apielinkėj. 

Laike Ispaniškos - Ameriko­
niškos karės Amerikos žmonių 
atyda dramatiškai buvo kreip­
ta į muses kaipo nešiotojas 
karštligės, šimtai kareivių mirė 
nuo tos ligos per nukreipiamą 
užsikrėtimą. Aplinkybės, kurios 
viešpatavo per ispaniškos-ameri- 
koniškos karės laika, net ir šian-V z 
dien egzistuoja tūkstančiuose 
Amerikos apieliskėse.

Musės, kurios prieina prie ša­
linių triobų ir prie stalų, gali 
apibiaurinti bile kokį maistą. 
Pienas beveik greičiausia už­
krėstas, ir daugelis karštligės 
epidemijų ir mirčių paėjo nuo 
pieninyčių, kurios neturėjo tin­
kamus parankumus išnaikinti 
atmatas.

Maistas nupirktas musių pil­
nose krautuvėse jeigu valgytas 
nevirtas tiesiog ves prie ligos. 
Valgis irgi gali būti apibiaurin- 
tas po virimu. Kaipo pavieniai, 
nepaisant kokius atsargumus 
imsime, visuomet galime būti 
karštlige užkrėsti. Kad nors pa­
tys atsargiai bandome išnaikin­
ti muses, bet dėl kitų neatydumo 
kartais gyvastis pavojuje. Ir to­
dėl musių išnaikinimas yra da­
lykas, su kuriuom visa apielinkė 
turi tartis. t

Antras Milžiniškas

PIKNIKAS
RENGIA A. L. T. SANDAROS NAUJOS ANGL. APSKRITYS

Liepos 22 ir 23 d., 1922 m.
TAUTIŠKAM PARKE, MESHUEN' MASS,

Šis Piknikas bus visai netoli Laurtnce. Platesnis aprašymas 
bus vėliaus paskelbtas.



SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI {STOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp», So. Boston, Mass.:

Antanas Dedynas,
W. M. Stankevičius, 
Benediktas Januškevičius.

Prie 11 kp., Waterbury, Conn.:
Tamas Visockis,
Lukošius Natkevičius.

Prie 25 kp., Chicago, DL:
Antanas Mačiulis.

Prie 35 kp., Racine, Wis.:
Juzefą Zalatorienė.

Prie 75 kp., Chicago, Ill.:
Ignas Gedrimas, 
Vincas Razutis.

AUKOS.
Gerb. Dr. E. G. Klimas aukojo 

Sandaros reikalams $10.00. A. 
Plevokas Politiniam Iždui $2.00. 
Gerb. A. Plevokas paaukodamas 
tuos du dolerius štai ką pasakė: 
**Tikėdąmas, kad p. Čarneckis iš­
reikalaus iš Lietuvos valdžios 
tinkamą Finansinę Misiją, ku­
rioj simpatijų bus visų Ameri­
kiečių lietuvių, buvau paskyręs 
tuos du dolerius Lietuvos reika­
lams i Aukso Sidabro Fondą. 
Bet, kadangi tinkamos misijos 
nėra, ir Mastauskas su Bielskiu 
kaip' šeimininkavo, taip ir tebe­
šeimininkauja, tai aukoju Poli­
tiniai Iždui, žinodamas, kad bus 
sunaudota darbo žmonių reika­
lams prieš klerikališką reakci­
ja.’7 Sandaros Adm.

KLERIKALŲ GERAŠIRDIN- 
GUMAS.

Šiandieną klerikalai deda visas 
pastangas, net tam tikslui pa­
naudoja šimtus tūkstančių dole­
rių, surinktų į savo fondus tarpe 
amerikiečių lietuvių, kad kaip 
nors apdumti lietuvių liaudies 
akis ir įtikrinti, kad jie, klerika­
lai, yra tikri geraširdžiai, di­
džiausi darbininkų užtarėjai, ir 
kad Lietuva tik tada bus laimin­
ga, kada ji bus katalikiška vals­
tybė, reiškia Varšuvos draugė, 
ir Romos papo duktė.

Tais savo motyvais klerikalai 
gali įtikrinti tik tuos, kurie ne­
seka šiandieninę spauaą, visai 
neatsižvelgia į klerikalų visus 
darbus kaip čia Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje, ir visai nėra susi­
pažinę su praeities Lietuvos gy­
venimu.

Jeigu mes rimtai pažvelgsime 
bent į kelis šimtmečius Lietuvos 
gyvenimo, o ypatingai į tuos 
šimtmečius, kuriuose Lietuva 
buvo pavergta ir nešė vergijos 
jungą, tai atrasime, kiek kleri­
kalizmas buvo naudingas šaliai, 
kiek jis buvo darbo žmonių rei­
kalų gynėjas, kada lietuvių liau­
dis buvo apkalta vergijos pan­
čiais.

Pažvelgkime tTk į baudžiavos 
laikus, kada lenkų baronai su na- 
gaikomis kapojo Lietuvos kai­
miečius. Kiek tais laikais musu v 
kleri^ališka kunigija rūpinosi 
mirties jungo nešančių Lietuvos 
kaimiečių reikalais? Anaiptol! 
Kada kaimietis per dieną liejo 
savo kruviną prakaitą dvarpo­
nio lauke, o vakaro sulaukęs dar 
buvo pikčiau ,gyvulio spardomas 
ir kapojamas rykštėmis, tai tuo 
pačiu laiku ’kunigas su to dvaro 
ponu uliavojo, gerdami šampaną, 
ir dvaro palociuje arba kleboni­
joje susikibę šoko krakoviaką 
dainuodami.

Gi ryt dieną tas kaimietis, ne- 
žinomamas, kas jį užtars ir kur 
j ieškoti teisybės, nuėjo pa ši­
lkų ti klebonui. O klebonas, vie­
ton suteikti patarimą, kaip grei­
čiau nusikratyti tą jungą, pata­
ria melstis ir apieravoti Dievui 
ta viską, o už tai rasias užmo­
kėsiu po mirties. Reiškia, tu 
žmogeli, gavęs nagaikų, vieton 
j ieškoti teisybės, melskies tol, 
kol vėl gausi gerai pirtkti, o kaip 
gausi, tai ir vėl melskies, kol ši­
luma bus tavo kauluose.

Vėliaus, 1904-5 metais iškilus 
revoliucijai Lietuvoje, kiek mes 
atrasime kunigų, kurie buvo ca­
ro šnipų kailiuo«&e? Net pats tų 
Laikų jų vadas kun. Laukaitis su 
pasididžiavimu yra carui pareiš­
kęs, kad jis buvęs kramolos 
malšintojas. Ir pasidėkavojant 
kunigų agentystei carui, nevie­
nas narsus Lietuvos darbo žmo­
nių gynėjas surūdijo Sibiro ty­
ruose, neviena motina su buriu 
vaikučių netekus duonpe-’nio 
maudėsi kruvinose ašarose, ir 
paskendo neišbredamose vargo 
bangose.

Atsiminus tuos laikus j iškve­
pia musų klerikalams, ir jie vėl 
norėtų juos sugrąžinti, m tam 
deda visas pastangas, tik klausi­
mas : ar tas pavyks ?

Štai pažvelgkime kad A į da­
bartinius jų siekius. Lietuvos 
klerikalai, būdami didžiumoje 
Steigiamame Seime, pasinaudo­
dami savo absoliučia didžiuma 
mėgina viską pravesti ant savo 
kurpalio, kas yra naudinga ne 
Lietuvos kaimiečiams, bet dvar­
poniams ir prabastėliams. Deda 
visas pastangas, kad Lietuvos 
mokyklas pavesti Į jėzuitišką 
globą, kad priaugančią jaunuo­
menę galėtų kvaišinti ir ją įs­
tumti į miglotą atmosferą, kad 
neįgytų tyro mokslo, ir butų ku­
nigų pastumdėliais.

Amerikos lietuvių klerikalai, 
pasinaudodami savo sėbru di­
džiuma Lietuvos valdžioje, išėdė 
iš Amerikos Lietuvai pasišven­
tusį darbuotoją gerb. J. Vileišį. 
Dėlko? Dėlto, kad Lietuvoje jau 
jų buvo prirengta visa gauja mi- 
sijonierių, pasirengtisių važiuoti 
Amerikon su jėzuitiškais tiks­
lais. O gerai nujautė, kad gerb. 
Vileišis nedaleis čia jiems liue­
sai šeimininkauti, ir pakenks jų 
visiems pienams. Kada tik Vilei­
šio vieton atvažiavo Čarneckis, 
tai iš Lietuvos, kaipo iš gausy­
bės rago, pasipylė gaujos keikū­
nų ypatose Garmaus ir kitų su 
savo klapčiukais Bagdonukais ir 
kitais, ir vieton kelti pradėtąją 
paskolą, pradėjo įvairius “kultū­
ros” vajus, kad geriau jiems pa­
sisektų, išdrįso net agituoti, buk 
Lietuvos Bonai nėra geri, kad 
juos reikia koveikiausiai paau­
kuoti, nes bus be vertės. Na ir 
tuom pačiu laiku, kada čia Gar­
mus gieda melagystės litaniją, 
Lietuvos Seime svarstoma, kad 
Amerikiečiui lietuviui, kuris 
parvažiuodamas neparsiveš Bo­
ną, nebūtų leista įsigyti žemės. 
Argi čia reikia didesnės apga­
vystės, kokią Garmus ir kiti pa­
naudoja suvadžiojimui Ameri­
kos lietuvių katalikų visuome­
nės, iš kurių viedmainingai išga­
vo bonus, ir kuruos Vailokaičių 
Bankoje Kaune išmainys ant 
mlijonų auksinų ir tuos milijo­
nus panaudos pačių aukotojų ne­
naudai. Na, o Čarneckis, tą vis­
ką girdėdamas, nepratarė nė žo­
džio, ir tuomi galutinai užmigdė 
Bonų pardavinėjimą. Nes kas 
juos pirks, jeigu yra sakoma, 
kad jie nėra niekam verti? Va, 
tai kokiu keliu m*^ų klerikalai 
surinko desėtkus tūkstančių do­
lerių nuo lietuvių katalikų.

Kiek vėliaus, kada jau kleri­
kalai skelbė savo aukas desėt- 
kais tūkstančių, pas Sandarie- 
čius atvažiuoja gerb. svečiai L. 
Natkevičius r B. žygelis. Jiems 
atvažiavus ir pradėjus Politinio 
Iždo vajų, vos tik aukų įplaukė 
keli šimtai, tuoj klerikalai pasi­
juto didžiausiame išgąstyje. Mat 
jie nujautė, kad teisingu keliu ir 
teisingiems tikslams surinktas 
doleris turės didesnių pasekmių, 
negu veidmainingai ir klastin­
giems tikslams surinkti desėtkai 
tūkstančių. Taipgi jie gerai su­
prato, kad su Politinio Iždo vie­
nu doleriu ką nutrauksi maską 

nuo klerikalo veido, jie jį jau ne­
galės uždengti su savo “kultū­
ros” vajaus desėtku tūkstančių. 
Va tai dėlto jie šiandien taip 
šėlsta kaip ant svečių, taip ir 
ant Sandariečių, net dalinai pa­
miršę savo misijomerių reika­
lus. Klerikalajaujanti kunigai, 
pasijutę pavojuje, šiandien susi- 
glemžę. dideles sumas pinigų vie­
nas po kitam sprunka Lietuvon, 
kad ten paversti sakyklas į kle- 
rikališkos agitacijos lizdus, kad 
suagituoti Lietuvos kaimiečius, 
ir ateinančiuose rinkimuose vėl 
įstatyti savo kopustagalvius 
šmugelninkus kunigus į Lietu­
vos parlamentą, o j apskričių ir 
valsčių tarybas savo pasekėjus 
zakristijonus ir kitus klebonijų 
klapčiukus, o į mokyklas, vieton 
mokslą išėjusių vyrų, špitolės 
davatkas, vieton mokslo, vaiku­
čius katekizmo mokinti. Bet 
klausimas: ar Lietuvos piliečiai 
leisis save suvadžioti? nes jau 
jie patyrė iš dabartinio klerika­
lų šeimininkavimo, ant ' kiek 
jiems rupi kaimiečių ir artojų 
luomos reikalai. Prieg'tam Ame­
rikiečiai lietuviai dėka musų 
svečiams taipgi likos supažindin­
ti su Lietuvos reikalais, jie taip­
gi parašys laikšus savo gimi­
nėms bei draugams, persergėji­
mus nuo klerikališko suvadžioji- 
mo, na ir tuo pačiu laiku pažan­
gioji Am. lietuvių visuomenė, 
sudėjo, deda ir dar sulyg išgalės 
sudės gausias aukas į Politinį 
Iždą, kad atrėmus klerikališka 
ataką.

Taipgi šiandieną Am. lietu­
viai, supratę klerikalų visas 
klastas, šalinasi nuo jų, dedasi 
į pažangias organizacijas, deda­
si skaitlingai prie A. L. T. San­
daros, kad subendrintomis pa- 
jiegomis kovoti prieš juodojo In­
ternacionalo gaujas, nes kiek­
vienas sveikai protaujantis nori, 
kad butų laisva Lietuva, o ne 
įrankis kokio Internacionalo, ne­
žiūrint, ar jis butų juodas, ar 
raudonas.

K. J. PAULAUSKAS.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
GARDNER, MASS.

Birž. 17 d. pasidarbavimu A. 
L. T. Sandaros vietinės kuopos 
buvo' surengtos prakalbos moky­
tojų Profesinės Sąjungos pirmi­
ninkui B. žygeliui. Kadangi 
gerb. B. žygelis negalėjo šiose 
prakalbose dalyvauti, tai jo vie­
toj kalbėjo Steigiamojo Seimo 
sekretorius gerb. L. Natkevi­
čius. Gerb. kalbėtojas savo kal­
boje nušvietė dabartinę tvarką 
Lietuvoje ir kaip klerikalai, tu­
rėdami balsų didžiumą Svirne, 
tvarko Lietuvos reikalus. Gerb. 
L. Natkevičiaus kalba labai vi­
siems patiko, tik gaila, kad ne- 
daugiausia buvo susirinkę pub­
likos, turbut dėl šilto oro. Gerb. 
L. Natkevičius pridarė daug 
juoko, kada kalbėjo apie Joniš­
kio stebuklingą peklą, kurios ne­
gali surasti nė pasiųstoji švieti­
mo ministerio P. Bizausko ko­
misija.

Po prakalbų buvo renkamos 
aukos į L. P. Iždą.

Aukojo šie piliečiai: M. Sta- 
kenas $5.00. J. Višniauskas $2.- 
00. P. čakalauskas $1.50. Po $1: 
A. Budris, V. Klibas, A. Pade- 
liavičius. Smulkių aukų $1.85. 
Labų $13.35.

šita auka, sulyginus su kitų 
kolionijų panašių Gardneriui, la­
bai maža; bet butų pageidauja­
ma, kad Gardnerio Sandariečiai 
nepamestų vilties ir darbuotųsi 
visomis jiegomis ir kad vėliaus 
rengiant kas nors jau butų kuo­
poje ne 9 nariai, bet 90. O tas 
galima lengvai padaryti, pasi­
darbavus visiems iš vien, ypač 
dabar po prakalbų. Tad į darbą 
stokim, vienminčiai, ir pamaty­
site, kad su jumis bus visa pa­
žangioji Gardnerio publiką, nes 
Sandara stovi ant tvirtų pamatų 

‘ir musų visų užduotis jąją remti,

Badai Lietuvoje.
(Tąsa) Aš pati ma­

čiau, kaip kazokai nemielaširdin- 
gai pagriebė jį už jo plačios 
barzdos ir vilko per kiemą, o po- 
tam vienas kareivis paėmė Mi­
liūno rankas ir persidėjo per sa­
vo petį ant pečių, o kiti du kazo­
kai su nagaikomis plakė jį be 
pasigailėjimo, kad kraujas ir ru­
dų kailinių šmotai, kuriais jisai 
buvo apsisiautęs, tik į padanges 
trisko. Ir tą žvėrišką darbą atli­
kę supylė gorčių spirito ant Mi­
liūno ii’ paliko jį be žado gulinti 
ant žemės.

“Man neprisiėj® pakliūti į ba- 
duolių armiją. Nors mano tėvas 
nebuvo turtingas, • bet jisai tuo­
met turėjo įtekmę tarpe augš- 
tesnių žmonių: jisai buvo daily- 
dė, išdirbėjas medinių mebelių— 
rakandų, ir priegtam gabus me­
džiotojas. Sykį tėvas pareida­
mas nuo medžioklės parnešė 
tris gorčius žirnių. Mama juos 
vandenyje išmarkinus iškepda­
vo pečiuje, aš juos godžiai val­
gydavau, net ir prisipylus už an- 
čio, ir išėjus į lauką dalindavau 
savo draugėms. Už tai gavau la­
bai mušti nuo mamos, kad ne­
vogčiau žirnių, nes matai, sako, 
kasdieną vis ateina j uodesnė die­
na ir mums.

“O kitos vasaros sulaukus pri­
siėjo man ganyti kaiminė. O tai 
buvo labai karšta ir be lietaus 
lašo vasara. O piemenims buvo 
įsakyta: jeigu pamatysite iš kur 
atbėgantį šunį, tai turite kono- 
greičiausia lipti į medį ar kur į 
stulpą, nes tam tyčia buvo ga­
nyklose sukasti stulpai ir prie jų 
skersiniai prikalta. Taip pat ir 
girioje prie lygesnių medžių bu­
vo padaryta, kad piemeriįs galė­
tų* apsisaugoti nuo pasiutusių 
šunų apkramtymo. Mat tą vasa­
rą tiek daug buvo pasiutusių šu­
nų, kaip ir per lenkmetį, kad ių 

ypač šiame svarbiame momente.
A. K.

MONTELLO, MASS. 
Aukos prakalbose.

Jonas Balionis $50.00, P. Vai­
čiūnas $10.00, P. Alasevičius 
$5.00, P. Tamulevičius $3.00. 
Po $2.00: V. Jakubavičius, A. 
Gaižavičius, P. Bartkevičius, P. 
Meltenis. Po $1.00: J. Stapo- 
nauskas, J. Zuba, J. Jocius, V. 
Kaunas, F. Norvaiša, V. Abro- 
žas, P. Januša, J. Samsonas, P. 
Kapičkas, A. Alekna, L. Beliaus- 
kas, A. Skarinka, J. Undžius, J. 
Gureckas, A. Jezukevičius, A. 
Geidelionis, P. Sireika, J. Petku- 
nas, J. Vilaškienė, A. Gatavi­
ems, K. Januška. Smulkių $7.00. 
Viso surinkta $104.00.

Ačiū visiems aukotojams. Pi­
nigai pašiųsti į Politinį Iždą.

N. A. Rengimo Komisija
St. Mockus.

LAWRENCE,, MASS.
Aukos pik B. žygelio prakalbose

J. D. Sekys $52.50. Dr. K. Mi- 
kolaitis $5.00. Po $2.00: J. Kva- 
raciejus, M. Verbickas, A. Dūda, 
P. Baltrūnas, V. Damulevičius, 
K. Paulauskas, S. Zapėnas. Po 
$1,00: P. Stravinskas, J. Zekas, 
A. Tumasionis, T. Strazdas, V. 
Akstinas, J. Semsis, S. Petruške­
vičius, J. Vilička, A. Lapinskas, 
S. Kuzma, E. Tatarunienė, J. 
Rašytinis, E. Motėjunas, B. žu- 
romskis, J. Zautra, M. Lukaše- 
vičius, B. Gustaitis, J. Urbšas, J. 
žuraulis, F. Krancevičius, A. 
Švitra, A. Bagdonas $1.30. Smul­
kių $14.53. Viso $108.33.

AČiu visiems aukotojams. Pi­
nigai priimti ir pasiųsti į L. Po­
litinį Iždą.

N. A. Rengimo Komisija
St. Mockus.

Suv. Valstijų Sveikatos Biu­
ras apskaitliuoja, kad viršum 
septynių milijonų Suv. Valstijų 
gyventojų yra užsikrėtę drugio 
liga.

bad uolių armija. Aš bijojau į jos 
eiles papulti, tai ir atsigulus, Dū­
davo, esu ant didžiausios baimės 
per naktį. Ir kada pradedu mig- 

musų kaime iš 11 šunų tik vie­
nas likosi sveikas.

“Taipgi labai gerai atsimenu 
ir baudžiavų pabaigą. Ta baisi 
regykla man tankiai teko maty­
ti. Da prieš sunkmečius apie 6 
metai žmonės visur kalbėjo, kad 
baudžiava jau yra panaikinta, 
bet pas mus da ta verguvė nebu­
vo sustabdyta, nes kunigai iš sa­
kyklų rėkdavo ir į peklą siųsda­
vo tuos žmones, kurie išdrįsda­
vo neiti į dvarą ponams dirbti.

“Ir kada dragūnai apstoję 
kryžkelius su nagaikomis grąži­
no baudžiauninkus namo, kad 
jau neitų daugiau ponams nė 
kunigams baudžiavų, skaudžiai 
vaišindami su nagaikomis tuos, 
kurie kareivių žodžių neklausė, 
kiti žmonės atsiklaupę ir iškėlę 
rankas į viršų šaukėsi prie Augš- 
čiausio, kad jis išgelbėtų. Girdi 
neini ponams tarnauti, tai kuni­
gai neduoda išrišimo, varo į pek­
los prapultį, o klausai kunigų 
žodžių, tai dragūnai skaudžiai 
savo nagaikomis plaka. Ir kartą 
pati mačiau, kaip akamanas at­
lėkęs raitas nuplakė dėdės berną 
Adomą po jo motinos akių, ką 
tiesiai nenuarė vagą, ir paliko, 
tartum vilkas išplėšęs gyvybę, 
taip su savo kotais anuodu be ža­
do.”

Pasakojimai Agotos (Povilai- 
čiutės) Gencevičienės.

šitai ir antros senelės žodžiai. 
Agota Povilaičiutė, po vyru Gen- 
cevičienė, turi 74 metus am­
žiaus, paeina iš Lietuvos, iš kai­
mo Dambaukos, Gražiškių para­
pijos, Suvalkų rėdybos:

“Aš buvau 7 metų mergaitė 
kad buvo pirmas lenkmetis. Ir 
jau pas mus žmonės nėjo bau­
džiavų į dvarus. Bet kitur, sa­
kydavo, kad da ponai plaka žmo­
nes, ką jiems nedirba. Ir atmenu 
labai gerai, kad kaip tiesė gelež- 
kelį pro Kibartus, tai mano tėtę 
ir kitus vyrus po nevalia išvarė 
žandarai dirbti prie geležinkelio. 
O mama labai verkė, ir keikė ki­
ti žmonės, kad eina ant gelžkelio 
dirbti. Nes, girdi, dabar tai anci- 
kristas atvažiuos su geležiniu 
pečium imti gyvus žmones. O 
nakties, būdavo, laukiame su 
baisiausia baime, kad tas anci- 
kristas neatvažiuotu su tuo savo 
raudonu pečium. O gulti, būdavo, 
einame viso kaimo gyventojai į 
vieno ūkininko triobą, nes saky­
davo, kad visus vis taip greitai 
negalės paimti, nė kaip po vieną. 
Toliaus žmonės su tuo apsiprato 
ir jau eidami gulti nesinešdavo 
šakių, nė kirvių. Ir mano tėvas 
vis, būdavo, kas subatą parėjęs 
namo rodydavo raudonus pini­
gus, kokiais gaudavo mokestį 
prie geležinkelio dirbdamas. O 
aš jau, būdavo, laukiu tėtės pa­
reinant, nes jisai, būdavo, parne­
ša man cukerkų ir margų kaspi­
nėlių. Trūkiams jau pradėjus 
vaikščioti, gelžkeliu žmonės bi­
jodavo važiuoti. Ir ką šnekėda­
vo, -kad vienam kunigui reikėjo 
keliauti 2 mylios kelio, tai nie­
kur negalėdamas gauti pasisam­
dyti vežimą (ba tai buvo rugpiu- 
tė), tai kunigėlis pėkščias ėjo 
mylią kelio, o nors trūkis ėjo į 
ten pro klebonijos langą, bet bj- 
jojosi važiuoti ant trūkio, nes 
sakydavo, kaip gali važiuoti ant 
tokio vežimo, kurį gaujos pekliš­
kų velnių traukia. Da gali su ku- 
nu ir dūšia prapuldyti. Ir nočs 
kiti tam priešindavosi, bet kuni­
gėlis sakydavo, kad taip gryno­
mis akimis negalima matyti tų 
šėtonų, tik reikia gauti seno gra­
bo Jen tos, kur šaka išpuolus, ir 
per tą skylę žiūrėti prie akies 
prisidėjus, tai viskas bus aiškiai 
matyti, kaip tie velniai milijo­
nais apie geležinį pečių tik vir­
ba.

“Man pasiekus 15 metų aš jau 
tarnavau šilsvadis dvare ir gau­
davau algos metams 2 rubliu. Ir 
ten jau apsupo ta baisioji bado | 
šmėkla. Ir man baisiai įsirodė ta

dytis, tai aš savo kojas iškišu iš- 
po užklodžių, kad nepamigčiaus 
nes ponas su darbininkais, būda­
vo, žiauriai apsieidavo. O žiema 
neapsakomai buvo šalta, ir, bū­
davo, tankiai per miegus jaus­
davau, kad nemaloniai aštriais 
savo dantimis šaltis kramto ma­
no netik mėsas, bet jau ir kojų 
kaulus. Prabudus įtraukiu po 
dvikartėmis ir trinu rankomis 
savo sušalusias į ledą kojas iki 
kraujas atsidega. Kaip tik pra­
dedu migdytis, ir vėla tą patį at­
kartoju, kad tik nepamigčiau, ir 
kad ponas manęs neišmestų į 
baduolių eiles, kurios po gatves 
elgetaudavo. Gal užtatai ir šian­
die ant kojų neturiu sveikatos. 
Dagirdęs apie tas baisias mano 
kančias dėdė šitkovai paėmė ma­
ne pas save. Čia jau man buvo 
malonu, gavau pasilsėti žmoniš­
kai, ir jau nekramtė daugiau tas 
pasiutęs pono šaltis savo danti­
mis mano suvargusių kojų.

“Šitkovai nors nebuvo taip 
turitingi. bet dalinosi su baduo- 
liais, ką jie turėjo. Dėdienė, 
būdavo, kas diena paskirdavo 
po gorčių miltų išalkusiems, ir 
po šaukštą, būdavo, duoda miltų. 
O žmonės taip jau buvo bado su­
varginti, kad daugelis iš jų jau 
nesuspėdavo tuos miltus susi­
maišyti su kokiais pelais ar sa­
manomis, kad daugiau butų 
maisto, bet kaip tik paima į bur­
ną. kaip uogą nurija sausus mil­
tus.”

J. Mekišienės pasakojimas.
Šitai žodžiai 102 metų senelės 

J. Mekišienės iš Minersville, 
Pa.:

“Aš negaliu tas baisenybes 
apipasakoti, kokias esu mačius 
per baudžiavas ir sunkmečius. 
(Verkia senelė!) Aš jau turėjau 
16 metu amžiaus. Karta išsiren- i-

gė musų jaunimo pulkas ant 
šventos Onos atpuskų į Pilviš­
kius. Ir įžengus mums į tą švent- 
miestį tuo pasirodė toki apsirei- 
kimai. čia žmonių pilnos gatvės 
iš visų pusių subangavę ant taip 
iškilmingos dienos, o šalia baž­
nyčios kerta žmonės rugius, net 
žemė linksta nuo dalgių žvilgėji­
mo, o du kunigai stovėdami prie 
darbininkų su rapninkais ir, ką 
aš pati savo akimis mačiau, 
kaip su tais kindžalais be miela- 
širdystės kirto dviem kirtikams 
ir vienai merginai, kuri iš kuni­
go rankos net ant žemės par- 
bliško. Ir patariau į savo draugę: 
‘Einame’ — sakau:— ‘Magdute, 
velyk į bažnyčią, gal greičiau iš­
nyks ta baisi regykla iš musų 
akių.’ Ir čia varpai ėmė gausti, o 
žmonės pulkais grūdosi artyn 
bažnyčios. Ir priėjus artyn prie 
šventoriaus bromo net visa su­
drebėjau ir nežinojau, ką pati 
sau atsakyti stovylas pamačius, 
iš kurių akių ašaros riedėjo. Tai 
buvo jaunas vaikinas ir mergi­
na, kurie buvo nuogi išrengti be 
jokio siūlo ir prie šventoriaus 
vartų vienas prieš kitan* pririšti, 
ir da merginai ant galvos virkš­
čių vainikas uždėtas išjuokimui. 
Iš karto mislinau, kad tai tokis 
šventos Onos atpuskas, bet grei­
tai išgirdau brostvininko žo- 
džius, kuris iššaukė, kad kiekvie 
n as jaunas vyras ir mergina bus 
pririšti prie šių vartų, kurie iš­
drįs sueiti be pono ir kunigo pa­
vėlinamo prie meilės ryšio —že- 
nybų. Ir tas man viskas labai 
keistai atrodė. Įeinu į bažnyčia— 
čia vėl tikri atlaidai: žmonės 
kryžium žemę suguldyti, o vie­
nas, tur-but, neatsigulė kaip rei­
kia, tai pats kunigėlis atėjęs su 
lazda per juosė. Bet jau musų pa­
rapijoje tokių baisiu iš ve iždų 
nesimatė. Ir nors aš leidau tarpe 
pirštų ražančiaus poteriukus, 
bet vis iš mano akių neišnyko 
tas baisus reginys, kuris krito iš 
po kunigo nagaikos prie dalgio 
griebiant rugius."

(Bus daugiau.)
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SAUSIO 13 D. KETVIRTADIENIS. Lietuva 

išprašė sau dvi dieni pasitarimams su karalium ir 
tarp savęs. Už tai pyko ir senatoriai ir atstovai.

SAUSIO 14 D. PENKTADIENIS^ Lietuviai 
buvo pas karalių pasitarimams. Jie reikalavo, 
kad karalius, pirm prasidėsiant pasitarimams su 
lenkų senatu apie uniją, patvirtintų daugelį kitų 
reikalų, liečiančių jų respubliką; kiti rūpinosi sa­
vais asmeniniais reikalais. Vienok lenkų senatas 
tuo pat laiku turėjo posėdžius; rinkosi taip gi ir 
atstovai.

Kelione į Lietuvą 
ir Lietuvoje

(Rašo VIKTORIJA VENCIUS).

kad kara-

SAUSIO 15 D. ŠEŠTADIENIS. Pranešu, 
kad Lietuvos senatoriai dar nėra prisiruošę ta­
ryboms ir negali atvykti, todėl lenkai senatoriai 
išsiskirstė į namus; Lietuvos gi senatoriai nuva­
žiavo pas karalių ir aiškino jam, kad tos vietos 
Lietuvoje, kurios yra išdalintos lenkams, turi 
būti atiduotos lietuviams. Lenkai atstovai pyko 
už gaišinimą laiko ir dėlei to siuntė delegaciją 
pas karalių ir pas senatorius.

SAUSIO 16 D. SEKMADIENIS. Nieko ne­
buvo.

SAUSIO 17 D. PIRMADIENIS. Karalius ap­
sirgo— reumatizmas rankoje. Lietuvos senato­
riai atsiuntė pas lenkus Minsko kaštelianus ir pa- 
kanclerą su pranešimu, kad jie dar negali atvykti 
į posėdį ir su prašymu, kad malonėtų nepaskaity­
ti sau sunkumu dar palaukti kelias dienas.

Sužinoję apie tai atstovai, nuėjo pas senato­
rius ir, pareiškę sąjausmo sergančiam karaliui ir 
nepasitenkinim dėl lietuvių : 

Senatoriai tu(
praše

tų į jų posėdį ir pradėtų derybas dėl unijos. Lie­
tuviai atsakė, kad pasitars tarp savęs ir duos at­
sakymą.

Tą pačią ęlieną ėjo pas karalių rusų vaivada 
Nikalojus Sienavskis, didysis etmonas, Galičo ir 
Kolomijos storosta. Nurodęs į savo teisingą tar­
nystę ir kt., sakė, kad jau pasenęs, nebegalįs už­
lipti ant žirgo, bet norįs dalyvauti posėdžiuose; 
jis prašė karaliaus duoti jau lauko etmoną, bet. 
tokį, “kurs,” sakė Sienavskis, “klausytų manęs; 
todėlgi leiskite man pačiam jį sau pasiskirti, nesą 
pirma būdavo, kad didieji etmonai skirdavo lau­
ko etmonus, gi karalius tik užgirdavo tokius pa­
skyrimus.” Prie to etmonas atidavė karaliui savo 
žirgą, “ant kurio aš, sakė, tarnavau jūsų dideny­
bei”; atidavė kardą ir buožę, “kurią, sakė jis, 
valdžiau, ligi buvau sveikas.” Prašė,
liūs atiduotų buožę sveikesniam už jį. Karalius 
dėkingai to viso išklausė, prižadėjo duoti jam 
pagelbininką, priėmė arklį, gi kardą ir buožę lai­
kinai jam paliko.

Po to senatoriai išėjo iš karaliaus ir nuspren­
dė, kad nuo šio laiko karalius visiškai neprivalo 
pats vienas tarties su lietuviais, jei bent kurs lie­
tuvių turėtų visai asmeninį r-eikalą, bet visos de­
rybos apie bendrus reikalus turi būti vedamos 
kartu su visais. Jie taipgi nusprendė, kad kara­
lius panaudotų į lietuvius savo valdžią — kad ry­
toj įsakytų jiems dalyvauti posėdyje su jais. 
Visą tai karalius maloningai išklausė ir žadėjo 
padaryti.

SAUSIO 21 D. PENKTADIENIS. Senato­
riai ir atstovai laukė lietuvius senatorius atva­
žiuojant, nesą karalius užtikrino, kad jie atva­
žiuosią. Lietuviai negreit teatvažiavo ir nuėjo 
ne j tą salę, kurtoji buvo lenkai senatoriai, bet 1 
kitą, priešais. Lenkai senatoriai, matydami iš 
to, kad lietuviai nenori pas juos ateiti, nusprendė 
nusileisti prieš juos, pagerbdami jų nepasekmes, 
ir patys pasiryžo pas juos nueiti, bet kad tai ne­
būtų daroma be karaliaus žinios, Krakovo vys­
kupas, Sandomiro, Liublino ir kiti vaivados nuėjo 
pas karalių ir klausė, kam jis liepia ar pataria ei­
ti — jiems 
liūs patarė

pas mus, ar mums pas juos, 
pavesti patiems lietuviams 
tie senatoriai grįždami iš

;presti.—

L—ĮVAŽIUOJANT LIETUVON.
Rugpjūčio pabaigoje jau buvome traukiny j, 

iš lengvo ėjusiame iš Eitkūnų, Mažojoj Lietuvoj, 
į Virbalį, Didžiosios Lietuvos pusėje. Tik penkios 
minutės negreitos traukinio kelionės skiria tas 
dvi stotis, tačiaus visiems Amerikos lietuviams, 
buvusiems tame traukinyj, tos kelios minutės 
pasirodė kelių valandų ilgio. Musų vagono sky­
riuje buvo keturi Amerikos lietuviai, grįžtantie 
į savo gimtinę šalį. Atsidėjusi tėmijau jų veidus. 
Lietuviai, sakoma, iš prigimimo yra ramus, ne- 
reškią sujudimo; bet musų kelionės draugai ne­
galėjo užslėpti to sujudimo, kurs kilo jų širdyse, 
traukiniui prisiartinant prie Virbalio. Kiekvienas 
jų kūno nervas, rodos, buvo įtemptas. Jų veidai 
degė, jų akyse žibėjo gilus džiaugsmas. Niekas 
nekalbėjo. Tik nelygus išlengvo einančio trauki­
nio ratų dundėjimas drumzdė tylą, — tokią tylą 
gali pastebėti, tiktai giliausiam sielos sujudimui 
apsaustus susirinkusiuosius vienon vieton žmo­
nes. Keletas vyrų rūkė sigaretus, — jiems vis 
tankiau ir tankiau keliant sigaretus prie lupų, 
pastebėjau, kad jų rankos drebėjo. Netrukus mu­
sų traukinys privažiavo prie mažo upeluko, ne- 
platesnio už šaltinėlį, kurs skiria Didžiąją Lietu­
vą nuo Mažosios (arba Rytų Prūsijos), šalę juo­
dai ir baltai numargintos-sapgybinio budelės sto­
vėjo Lietuvos kareivis, sergėjęs Lietuvos sieną, 
KHAKI uniformų, su šautuvu ant peties. Rodosi* 
kad visi kelionės draugai pamatė sargybinį tuo 
pačiu momentu, kaip ir aš, — visi susigrūdo prie 
lango, iškišę savo galvas per langą, ilgėdamos 
žiurėjo į jį. Vienas jaunas vyrukas, jau nebepa- 
jiegdamas suvaldyti vidujinių savo jausmų, 
džiaugsmingai sušuko:

—Avai, brolau! —Ir pamojo kepure į Lietu­
vos kareivį, kuriam, matoma, labai 
pasveikinimas. Jis nusisyi

kyti žodžiais.
Neilgai tetrukus, buvo atlikta visa, kas buvo 

reikalinga, peržiūrint bagažą, perkant bilietus j 
Kauną ir t. p. Neužilgo jau sėdėjome švariame, 
raudonu pliušu dengtame pirmos klasės vagone 
(šitie pirmos klasės vagonai stebuklingai prany­
ko nuo pereitosios vasaros), keliaudami Kaunan. 
Musų traukiniui bėgant, domingai žiurėjau į 
apielinkės reginius, čia gražus ūkininkų laukai. 
Ten — ilgi ruožai miško, augštos laibos pušys,, 
eglės, beržai, šimtamečiai seni aržuolai; tose gi­
riose dar ir šiandien gali užeiti vilkų, lapių, elnių 
ir šernų. Antai matau mažus kaimus ir mieste­
lius, kuriuos lankydavo, mano tėvuliai, jauni bū­
dami. Visas kraštas yra neišsakomai dailus. 
Atrodo, lyg pati gamta rūpinasi atlyginti lietu­
viams už tas skriaudas, kokias jie perkentėjo, di­
delėmis savo grožybėmis. Nuo Kibartų važiavo­
me per kviečių ir rugių laukus, kur geltonos var­
pos su gracija svyravo šiltame rugpiutės mėnesio 
ore. Tolinus — ganyklos, kur ant žolyno matai 
besiganant karves, kiaules, pulkus avių ; jas serg­
sti maži piemenėliai, nuplyšusiomis ilgomis keli­
nėmis, apdegusiomis rudomis kojomis, dideliais 
—tur būti tėvo— švarkais, užsmaugtomis ant 
akių kepurėmis.-Gi toliau — vien tik girios, miš­
kai, augšti, tankus, slėpiningi. Tai ne tos nusu­
susios girelės, kokias mes matėme Vokietijoje, 
prie gelžkelių; šičia Lietuvoje matai tikrus miš­
kus ir negali atsigerėti jų iškilminga gK>že. Kai- 
kur aplenkiame vienasėdį, ar bažnytkiemį — ir 
čia matai nesenai karo suloštos tragedijos ženk­
lus. Kur pirma buvo dailus medžio ar plytų tro­
besiai, dabar bęriogso tik sienų griuvėsiai, arta 
krūvos pelenų; gi sale jų stovi naujai pastatytos 
medinės pašiūrės su vos-ne-vos besilaikančiu sto­
geliu, — Čia vargsta dar karo paliktosios aukos. 
Vienoje vietoje/ visariarti prie gelžkelio, prava­
žiavome kaž-ką tokį, kas atrodė, kaip sukasta 
krūva žemės; iš šono buvo matomos medinės du­
rys. Viršuje ruko durnai. Labai nusistebėjusi, 
paklausiau stoties viršininko, kurs keliavo drau­
ge su mumis, kas tai buvo. Jis man atsakė, kad 
tai esanti typįnga karo grįčia, kad karo metu 
žmonės karo zonoje gyvendavo tokiuose urvuose 
ir i ;bar esam
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SAUSIO 18 D. ANTRADIENIS. Lietuva 
buvo pas karalių. Ten nuspręsta atimti Lietu­
vos vietas iš tų lenkų, kurie jas turėjo, būtent 
kuchmistro vieta atimta iš Kročovskio, arklydžio 
(“koniušo”) — iš Piaseckio, dvaro pa-iždininko 
vieta, nebuvo užimta. Tos vietos išdalinta lietu­
viams: kuchmistro— kunigaikščiui Borovskiui, 
senam devynisdešimts metų amžiaus žmogui; 
arklydžio — kunigaikščiui Galauniai, senam ir 
ligotam žmogui; dvaro pa-iždininko vieta duota 
Vainai.

Lietuviams karalių kvaršinant, kad jis atim­
tų iš lenkų vietas, karalius nenorėjo sutikti ir 
tvirtino, kad arklydžio vieta buvo7 duota lenkui, 
apsigyvenusiam ir apsivedusiam Lietuvoje ir 
tai duota buvo, piltiems Lietuvos senatoriams 
patariant ir kad tokiu pat budu buvo paskirta ir 
kuchmistro vieta. Lietuviai atsakė, kad tuo metu 
sąlygos buvo kitokios, ne kaip dabar, kuomet 
reikia išspręsti ir užbaigti unijos reikalas; šitai 
turėję, anot jų, būti padaryta, kad paskui lenkai 
negalėtų sakyti, kad ■jie'taip radę. Daug ir ne­
mandagių kalbų tenai butą. Aštriai kalbėtasi, 
karaliui girdint, ir pačių lietuvių tarp savęs, — 
ypatingai tarp žemaičių storostos ir Kijevo vai­
vados kniazio Ostrovskio.

Lenkams — ir senatoriams ir atstovams — 
buvo labai nemalonu, kad tokiu budu pradeda 
vesti unijos reikalą tie žmonės, kurie pirma to 
rankas spaudė senatoriams užtikrindami, kad 
vieni kitiems padės šitame reikale. Beto, visa tai 
vyko pas karalių, be lenkų senatorių. Atstovai 
skaitė raštus/liečiančius uniją.

TREČIADIENIS. Lietuviai 
nes nenorėjo pradėti, su len- 

užgirs 
kuriame buvo daug prie-

unijai dalykų. Atstovai ėjo pas senato- 
prašė būtinai kreiptis į karalių, kad jis 

Kaikurie vy- 
ir prašė įsa- 
Karalius at- 
kad lietuviai

vėl atidėjo posėdį, 
kais jokių derybų pirm, negu karalius 
jų surašytąjį stututą, 
šingų 
rius ir
įsakytų lietuviams ateiti į Seimą, 
resniujų senatorių ėjo pas karalių 
kyti lietuviams, kad ateitų į Seimą, 
sakė, kad įsakysiąs ir turįs vilties,
jo paklausysią, gi jei jie neateisią į Seimą, tai ry­
toj jis prirodysiąs, kad unijos reikalas einąs taip 
palengva ne dėl jo kalčids, bet dėl kaičios keno 
nors kito. — Senatoriai turėjo slaptą posėdį su 
karalium; raštininkai buvo prašalinti.

SAUSIO 20 D. KETVIRTADIENIS. Atsto­
vai ėjo pas senatorius ir prašė, kad karalius, kaip 
pirma kad įsakė lietuviams atvykti į Seimą, vėl 
įsakytų atvykti į pilį ir dalyvauti senato posėdy j. 
Senatoriai tarėsi tarpe savęs apie tai ir taip pat 
reikalavo, kad karalius pasiųstų lietuviams pa­
kvietimą. Karalius įsakė pranešti lietuviams, 
kad jie rytdieną atvyktų į pilį.• Senatoriai iš sa­
vo pusės ir gi siuntė jiems pakvietimą, kad atei-

tai

per / 1

metami juos pas save ir 
ros. Vilniaus vaivada

5 su kal- 
kad du~ 
už tai ir 

pareiškė, kad durys tikrai atdaros, bet jas užtve­
ria grotos, per kurias “mes jokiu budu negali­
me pas jus ateiti, jei bent karalius sutiks praša­
linti grotas” ir t. p.

(Bus daugiau.)

Niaukias Saule.
Niaukias saulė ir dangus 
Tyro skausmo debesiais, 
Greit perkūnas raižys erdvę 
Skausmo galių rūkoriais.
šėlsta vėjas lyg padūkęs, 
Verkia žemė prislėgta.
Tik staiga žaibai nušvito 
Ryto Aušra raudona...
Šėlsta žemė ir Dangus, 
Grumias Saulė su Tamsa. 
Silpsta jiegos, greit ateis 
Laimės ryto šypsena...
Siaučia dar audrų verpetai, 
Grumias žemė ir Dangus...
Kaip išauš Ramybės metai— 
Palydėsim į kapus.

Visuomis.
(“Jaunimas.”)

NEBEIK PASAULIO BE LAIMĖS
Nereik man pasaulio be laimės, be meilės, 
Nenoriu vylingos palaimos vilties,— 
Jau žuvo svajotojų ištisos eilės, 
Nuėjo į gelmę tamsios užmaršties!... 
Ir kam gi man skęsti svajonėse, kam? 
Kam prietarams vergti jaunystės dienas? 
Man duotas krutinės pasaulis ne tam, 
Kad seniui Platonui dainuočiau dainas! 
Aš noriu gyventi, aš noriu mylėti, 
Aš noriu sudegti karštam bučiny;
Aš noriu dainuoti dainas, netylėti. 
Ir viską tirpdyti krutinės ugnyj.
Aš noriu kentėti, kariauti, dainuoti, 
Pagarbinęs džiaugsmą glėby j jo paskęst,— 
Nereiktų tuščių jų sapnų tad sapnuoti,— 
Tada aš norėčiau ir amžį pratęst.
Nereik man pasaulio belaimės, be meilės! 
Svajonių bailių, idealų tuščių 
Skelbėjų jau išmirė ištisos eilės, 
Ir gaila tiktai jų betikslių kančių...
Man kančios nebaisios, audrų nebijau, . 
Kad laimę tiktai užkariauti, pasiekt: 
Sau laimę surast į pasaulį ėjau,-— 
Be jos iš kovos aš nenoriu pabėgt.

(“Trimitas”) Pr. Svyrunėliš.

ii

?ron

kai, visokie valdininkai — visi kalba 
Ant didelės murinės Virbalio stoties 
apdraskytos, išlauko, plevėsuoja trispalvė, gelto- 
na-žalia-raudona Lietuvos vėliava. Įėjome vidun. 
Ant apdaužytų sienų kabo keletas Lietuvos vėlia­
vų ir skelbimai — afišos, pieštos Žmuidzinavi­
čiaus, Jomanto,Zikaro ir kitų Lietuvos dailinin­
kų. Vienur skaitai parašą: “Pilieti, pirk Paskolos 
Boną, kad išvyti priešą iš Lietuvos Žemės,” ant 
kito— “Ginki Tėvynę!” ir tt.

Virš muitinės durų, per kurias eini į gelžke- 
lio bilietu kasa, kabo kita Lietuvos vėliava, ir 
kiek žemiau Lietuvos emblema: ant raudono sky­
do baltas žirgas, su vyčiu, laikančiu kardą iškel­
toje rankoje. Kokį įspūdį visa tai darė į šimtą (ar 
daugiau) Amerikos lietuvių, gryžusių drauge su 
mumis, sunku butų pasakyti. Atsimenu, kad vi­
sur aplink manęs, per geroką valandėlę laiko, bu­
vo nepaprastai tyku. Gi po to—vienur kitur vie­
nas kitas pradėjo šnypštis, kelių moterų ir vyrų 
linksmose akyse mačiau ašarų. Lengva įsivaiz­
dinti jų mintis ir jų jausmus. Jiems atrodė, kad 
visa tai negalimas reginys, kad tai pasaka: štai 
ten, kur kabodavo rusų vėliava, dabar kabo Lie­
tuvos ; kur girdėdavai tiktai rusų valdininkų rtisų 
kalbą, dabar girdi lietuvius valdininkus lietuviš­
kai kalbant. Jau nebereikia lietuviui artintis prie 
ruso valdininko,, rėkiančio klausimą: “KAKOJ 
GUBERNIJI ?’’ Dabar lietuvis, pamatęs stotį, ne­
bejaučia baimės, kaip tai buvo praeityj,kuomet 
kad ir iš tos pačios stoties, vadinamos tuomet 
VIERŽBOLOVO, bokštų, rodos, šnipų akys žiurė­
jo į jį lyg’ tikėdamos jų užančiuose rasti slapta 
gabenamą lietuvišką knygelę iš Vokietijos...

—Ar ne malonu, kad visa dabar priklauso 
Lietuvai, laisvai ir nepriklausomai Lietuvai?— 
Paklausiau vienos gerai apsirengusios moters, 
grįžtančios Lietuvon iš Jungtinių Valstijų, kur ji 
išgyveno per keletą metų.

Mano užklaustoji moteris pajudino lupas, 
lyg norėdama atsakyti man, bet neištarą nei žo­
džio. Apvedė akimis aplinkui viso kambario, pa­
žiurėjo į papuoštas Lietuvos spalvomis sienas, į 
muitinės valdininkus, kalbančius su visais lietu­
viškai, į lietuvių dailininkų afišas; pakėlė akis 
augštyn, — lubose stiklai kanuolių šovinių iš­
mušinėti ; sakytum, kad per jos širdį, lig mato­
ma, perbėgo mintis:

“Atgal, grįžo atgal prie Jos, nes jai visa tai 
teisėtai priklauso... Po visų tų kančių metų, po tų 
priespaudų gadynės grįžo atgal prie Lietuvos.;. 
Čia — Lietuva!...”

Jai atsigrįžus į mane, pamačiau, kaip drebė­
jo jos lupos. Dar kartą ji bandė atsakyti į mano 
klausimą, bet tik pravirko jos gerklėje, akys pa­
plūdo ašaromis — džiaugsmo, ašaromis —lupos 
nusišypsojo, ir moteris linkterėjo man galva. 
Tai buvo vienintelis jos atsakymas, bet juo ji iš­
reiškė daug daugiau, ne kaip butų galėjusi paša-
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vykią, kurios liekanos dabar tarnauja, kaipo ka­
linių pabaudos vieta. Pravažiavome Juros ir 
Mauručių stotis ir prisiartinome prie dailių Kau­
no apielinkių. Dailus kalnai susisiekia ir apsupa 
viens kitą; vienur kitur tarp jų vingių vingiais 
bėga čiurlendamas upeliukas, ar gražias isr- 
skverbdamos žaliuojančios pievos. Mums arti- 
nanties prie Kauno, vakaras buvo jau čia pat. 
Vakaruose raudona saulė skubiai leidosi užu 
tamsiu sunkiu debesų, — Ivtus artinosi. Medžio 
šakos drebėjo ir linko, pakilus vėjui, kurs veržė­
si pro atdarus vagono langus. Debesiai, grūmo­
dami, slinko virš medžių viršūnių, virš slėnių, 
kalnų, — vienok gi nežiūrint to viso, širdis jautė­
si taip pakili, kad nesusivaldžiau, nesušukus:

—žinau dabar, kad ne poetų vaidentuvė su­
tvėrė Lietuvos grožybes, bet tos grožybės sutvė-

Pirm, ne kaip turėjau pakaktinai laiko atsi­
džiaugti apielihkės grože, pervažiavome didelj 
geležinį tiltą ant Nemuno, ir įvažiavome į Kauną. 
Tuo tarpu pradėjo lyti. Lijo smarkiai. Kaip tik­
tai traukinys sustojo, keletas musų draugų, at­
vykusių mus pasitiktų, išvedė mus per lyty pas 
automobilių ir nubogino mus į hotelį, kur jau bu­
vo užsakyti mums kambariai.

Kaunas! Kaunas, laikinoji Lietuvos Respub­
likos sostinė, garsus savo septyniomis tvirtovė­
mis, tikrai patriotinis lietuvių miestas! čia, Vy­
tauto laikais dvidešimts tūkstančių gyventojų 
sutiko susideginti, pavirsti Į pelenus, kad nepate­
kus Kardininkų Ritierių vergi j on. Ką gi aš ga­
liu dabar pasakyti apie tą miestą? Aš niekados 
nebuvau buvusi Lietuvoje. Nebuvau mačius* 
Kauno. Bet iš viso to, ką buvau apie jį skaičius 
įsivaizdinau jį mažu senovės miestu, apgyvenk . 
tikrųjų Lietuvos mylėtojų, kurie didžiuojasi sav» 
senobine kalba, didžiuojasi savo tautos kilmės ty * 
rumu. Buvau atsivaizdinusi jį, kaipo dailų mies­
tą, įgulusi tarp dviejų upių, trikampyje, kurio 
viršūnėje susitinka ir susikabina ūžiąs smarkus 
Nemunas ir meili upė Nėris, iš kur paskui, jau 
abu krūvoje, padvigubinta energija bėga į Balti­
jos Juras... Kaunas, kur yra dar senovės Perkū­
no Dievaičio bažnyčios griuvėsiai. Kaunas, senas, 
atsilikęs nuo pasaulio, bet tuo pat laiku gražus 
savo senatve ir tykumu... Tokie buvo mano sap­
nai apie Kauną. Tame Kaune — sapnuodavau 
sau — guvena tikri lietuviai, mylintie . savo pri­
gimtąją kalbą, kurią mylėti net Rusijos prie­
spaudų gadynėje motinos mokė savo kūdikėlius, 
nekreipdamos domės į caro “ukazus,” kuriais 
buvo liepiama pamiršti lietuvių kalbą ir vartoti 
rusų. Toks Kaunas buvo mano širdyje, toki 
Kauną piešė man mano vaal- mavė. Kaimas, 
kurį aš ištikrųjų pamačiau... Kaip skirtingas, 
kaip skaudžiai skirtingas’... (Bus daugiau.)
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Apžvalga.
DABOKIME 
SAVO DAILĘ.

Amerikos laikraščių komerci- 
jalumas ir pataikavimas privedė 
prie to, kad Amerikos dailė yra 
žemai nusmukus. Teatruose turi 
pasisekimo tik ko tuščiausios 
melodramos ir farsai, muzika iš­
sigimė į šlykštųjį “džiazą,” gi 
operos savo netik neišvystė, bet 
ir svetimą operą visoje plačioje 
Amerikoje palaiko tik dviejose 
vietose: New Yorke ir Chicago- 
je. Žiūrėti į vodevilius, taip čia į 
madą įėjusius, yra nemalonu, tie 
“giesmininkai” spiegia ar kvar­
kia visokiais nosiniais ir gerkli­
niais balsais, “gieda” — neturė­
dami nė mažiausios nuovokos 
apie giedojimą, nemokėdami net 
nė taisyklingai išsižioti, nežino­
dami, kaip dainavime reikia kvė­
puoti, kaip pavartoti balso sty­
gas, kur ir kaip burnoje balsą 
perlaužti ir tt. Išgirsti vodevi­
lyje mokantį dainuoti yra didelė 
retenybė, ir, kas liūdniausia, 
publika to gero dainavimo nepa­
žįsta — daugiau ploja kokiam 
besikrai pančiam kvarksėtojui, 
nė kaip geram giesmininkui. Pa­
taikaujanti laikraščiai giria tą, 
kurs daugiau plojimų gavo, nors 
gerai žino, kad jis yra “rotten” 
(supuvęs). Publika, patėminus, 
kad jos blogam skoniui pritaria 
laikraščiai, pasnano, kad ji turi 
gerą skonį, dainininkai gi persi­
tikrina, kad neužsimoka pašvęs­
ti kelerius metus mokintis dai­
nuoti ir dainuoja nesimokinę. 
Pasekmės tos, kad visas daina­
vimas iškliura.

Lietuviai iš prigimties artis­
tai, turi gerą prigimtą skonį. 
Pažiūrėkite, kokia yra daugybė 
gražių lietuviškų dainelių, kilu­
sių iš pačios liaudies. Turime da­
boti, kad tas geraš minių skonis 
nesusidarkytų.
BLOGAS PAVYZDIS ' 
IŠCHICAGOS.' •

Prabėgusįjį pavasarį koncer­
tavo pas Amerikos lietuvius p. J. 
Naujalis. Klerikalų spauda pa­
skelbė jį “Lietuvių Muzikos Tė­
vu/’ Chicagos lietuviai įteikė 
jam didelę sidabro vazą, ant ku­
rios išbraižytas šalę p. Naujalio 
vardo titulas “Lietuvių Muzikos 
Tėvo.” Ant kito vazos šono yra 
ilga vardų litanija — tų, kurie 
teikia p. Naujalrui tėvo titulą.

Ar ištikrųjų jis yra “Lietuvių 
Muzikos Tėvas”? P. Naujalis vi­
sai nedainuoja, kaipo pianistas 
negali būti paskaityta nė antra­
eiliu —tad lieka jam tik kaipo 
kompozitoriui pretenzijos prie 
“Lietuvių Muzikos Tėvo.” Bet, 
lyg ant tyčių, p. Naujalio muzi­
koje nėra mek- LIETUVIŠKO. 
Gausumas lietuvių liaudies dai­

nų yra nustatęs lietuvių muziką 
—jokis kompozitorius negali 
komponuoti LIETUVIŠKAI, ne­
patyrinėjęs liet, liaudies dainų 
dvasios. Gi p. Naujalis tos lietu­
vių dainų dvasios nestudijavo ir 
neįdėjo nė į savo kompozicijų 
melodijas, nė į jų harmonizaciją. 
Visi p. Naujalio veikalai (iki 
porai metų atgal) nėra lietuviš­
ko pobūdžio. Juose tik tarptauti­
nė muzika. Poros pastarųjų me­
tų gerb. Naujalio kompozicijų 
neteko girdėti — gal jis vėliau 
ir susiprato įdėti į savo kompo­
zicijas lietuvių dvasią. Gal —bet 
abejojam. Tad už ką tas titulas 
“LIETUVIŲ Muzikos Tėvo”?

Yra keturios (vakarų kultū­
ros) žinomos muzikos: itališko­
ji, prancūziškoji, vokiškoji ir ru­
siškoji. Lietuvių liaudies dainos 
turi gausios medžiagos lietuviš­
kai muzikai. “Lietuvių Muzikos 
Tėvo” titulą gali gauti tik tas, 
kuris tai muzikai padėjo pamatą. 
Naujalis netik to pamato nepa­
dėjo, bet visai nė lietuvių muzi­
kos formos nevartojo, tad kaip jį 
vadinti “LIETUVIŲ Muzikos 
Tėvu”? Jeigu jis pastaraisiais 
pora metų ir pradėjo rašyti 
LIETUVIŠKŲ muziką (kas abe­
jotina), tai visgi ir taip butų pir­
mesnių už jį. Pav., S. Šimkus, 
kurs pirmiau buvo įtekmėje sve­
timų muzikų, atvažiavęs į Ame­
riką pradėjo rašyti tikrai Lietu­
višką muziką. Da pirmiau lietu­
vių dvasią savo komp. įvedė M. 
Petrauskas. Tad kokiu budu 
p. Naujalis gali būti tėvu to, ko 
jis visai negimdė, ir kas buvo 
jau pirma jo kitų pagimdyta?
TIKTAI 
POLITIKA.

Tai tik klerikalų politika no­
rėjo iškelti p. Naujalį į viršų. 
Pas klerikalus nėra pažymių 
žmonių — tik klerikalaujanti 
kunigėliai ir saujalė už pinigą 
pasamdytų bernų. Tad jie ir ke­
lia į viršų, kaip ant šakės, kiek­
vieną jiems prielankų kiek nors 
pažymesnį žmogų. Kadangi p. 
J. Naujalis yra Kauno Katedros 
vargonininkas, tad klerikalai 
skaito jį “savo žmogum.” Ap­
šaukia jį, nerašiusį lietuvių mu­
zikos, “Lietuvių Muzikos Tėvu,” 
kad parodyti, kad, ve, lietuvių 
muzikos tėvas yra iš jų abazo. 
Su paprastu klerikaliniu nacha- 
lišku drąsumu apšaukia jį “tė­
vu,” ir randa ' sokerių,” kurie 
jiems patiki. “Draugo” 90 No. 
yra surašąs tų, kurie pasirašė 
ant p. Naujaliui įteiktos taurės, 
duodančios jam “Lietuvių Muzi­
kos Tėvo” titulą. Skaitai tuos 
vardus ir stebėsi, kokius, rodos, 
gudrius žmones klerikalų suma­
numas prigauna, bent ten, Chi- 
cagoje. Nenoroms ateina į galvą 
lietuvių priežodis apie “kytrą 
vištą” ir “dilgėles,”

Ir neperseniai vienas Chica­
gos liet, laikraštis rašė apie atsi­
lankiusią giesmininkę, kaipo 
apie “nusileidžiančią žvaigždu­
tę. Ji yra gera, darbšti, visuome­
nei naudinga veikėja, bet, kaipo 
dainininkė, rodos,, ji pati didelių 
pretensijų nestato, tad kam 
laikraščiui klaidinti visuomenę?

Iš tokių mažų pradžių, kaip 
gerbimas dėlei politikos ar skais­
tumo, galime susilaukti negeis­
tinų vaisių — nuslopinimo lietu­
vių dailės, kaip tą turi padarę 
amerikiečiai.
TRUKDYMAS > 
DARBO.

J?’ r
Sandariečiams rupi pakėlimas 

Lietuvos visokiais budais. KuU 
turinis pakėlimas nėra vienas iš 
menkiausių. Tautą, atsilikusią 
kultūroje, visados praryja kitos 
kultūringesnės tautos. Lietuvai, 
atsilikusiai kultūroje, visados 
grūmos pranykimas, žmonės, 
kurie kelia kultūrą, duoda tautai 
gyvybę. Priešas tautos yra kiek­
vienas, kurs trukdo kultūros vei­
kimą. Keleri metai atgal komp. 
M. Petrauskas buvo sumanęs 
nuveikti didelį darbą. Jis buvo 
pasiryžęs pašvęsti kokius ketu-
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ris mėnesius ir perinstrumentuo- 
ti kelioms dešimtims instrumen­
tų pažymesnius veikalus lietuvių 
kompozitorių: savo, Naujalio, 
Šimkaus ir tt. ir Symphonijos 
svetainėje (Boston) su Sympho­
nijos orkestrą padaryti vienų 
lietuvių muzikos vakarą. Tokis 
įvykis butų paskelbęs lietuvių 
muziką visai Amerikai, nes Bos­
tono Syphonija yra viena iš tri­
jų Amerikoje. Dideliu darbu ir 
dideliu pasišventimu gerb. M. 
Petrauskas butų atlikęs tokį 
svarbų darbą, jei jam nebūtų su­
trukdyta. Gi sutrukdė kun. F. 
Kemėšis - — tas pats Kemėšis, 
kurs dabar Liet. Atstovybėje tu­
ri du “džiabu” ir kuris, kaip 
pats pasisakė, Lietuvos pinigais 
eina kasžin kokius mokslus.

Kun. Kemėšis tada buvo vika­
ras So. Bostone ir visomis išga­
lėmis darbavosi ardymui lietuvių 
darbo. Jis, kun. Kemėšis, išardė 
apie iš poros šimtų vaikų chorą, 
kurį gerb. Petrauskas buvo su­
organizavęs, paskui pasidarba­
vo suardyti Lietuvių Symphoni­
jos vakarą.

Liūdna žiūrint, kad visokie ar­
dytojai šiandie stovi priešakyje 
Lietuvos atstovybės, liūdna, kad 
pamirštat tikruosius darbuoto­
jus, kurie paliks žymę istorijoje, 
rašoma tik apie nežymias 
“žvaigždutes” ir tik dedama pa­
rašai ant visokių čerpių tiems, 
kurie jų neužsitarnavo, bet da 
liūdnesnis dalykas, kad tokis pa­
sielgimas paalsina tikruosius 
darbuotojus, įveda į jų širdį abe­
jones ir, gal, net desperacijos še­
šėlį... Čia yra visuomenės, ypač 
gi laikraščių, nusidėjimas prieš 
Dvasia Šventa, t G

T. M. D. SEKRETORIUS 
APSIVEDĖ.

Pereitą četvergą, birželio 29 
d., buvo vestuvės Tėv. MyLDr- 
jos sekretoriaus J. D. Sekio iš 
Lawrence, Mass, su p-le Ona Ma­
re Draugeliute iš Brooklyn, N. 
Y. Linkime ko geriausios klo­
ties laimingiems jaunavedžiais.

IŠ KLERIKALINĖS LIE­
TUVOS.

Pastaromis dienomis Ameri­
kos lietuvių laikraščiai nemažai 
vietos skiria savo špaltose, apie 
kun. — šmugeininkb Purickio 
meilužę, lenkę Klimašauskienę. 
Ir kas čia stebėtina? Kaįkurie 
laikraščiai (“Keleivis”) nori net 
priduoti valstybinės reikšmės ši­
tam atsekimui. Gal tiktai tas 
akyvas dalykas, kad kun. Puric­
kis ne vieną, bet penkias meilu­
žes turėjo. Vienos merginos, tai 
net žvalgyboje domumentalis 
parašas yra. Antrą naktį po pa­
sikėsinimo minist. Galvanauskį 
Kauno milicija ir kareivių sar­
gyba labai budriai žiurėjo, kad 
niekas naktimis nevaikščiotų, 
kaip štai tą naktį sučiumpa mili- 
cionieriai kokią merginą gatvėje 
grįžtančią namo. Milicija nuga­
beno ją žvalgybon, ir ten už­
klausta mergina ramiai atsakė, 
kad buvusį pas ministerį. Pas 
Minister}? žvalgybininkai džiau­
giasi, kad dabar, tai jau sugavo 
teroristę. Nu* gi pasirodo, sulyg 
tos merginos S. žodžių, ji labai 
tankiai nueidavo pas ministerį 
kun. Purickį ir naktį grįždavau 
ir niekuomet, sako, manęs nie­
kas nesulaikydavo, o dabar šie 
mil. mane paėmė. Jei Tamistos 
tuojaus manęs nepaleisite,*; tai 
telefonuosiu ministeriui.

Žvalgybininkai surašę proto­
kolą, po kurio ir S. pasirašė ir 
atsiprašę paleido. Dar tie patys 
milicininkai turėjo palydėti ją 
iki Metropolio hotelio.

Tai tokie takeliai. Aš manau, 
kad Amerikos valdžia visgi tokio 
ištvirkimo nedaleistų ir kaltinin­
kus nubaustų. O musų šventoje 
Lietuvoj kunigams viskas gali­
ma. Tai po tam ką čia stebėtiną 
randa laikraščiai apie Kliiha-
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■šauskienę? Man gan akyva butų, 
jei kas priparodytų, kad kokis 
nors kunigas neturi ar neturėjo 
meilužės.

Antras atsitikimas musų 
šventoj Lietuvoj.-1921 m. nema­
žas skaitlius m'usų žaliukų karei­
vių suserga piktąja liga (sifi­
liu). Krašto apsaugos ministeri­
ja pradėjo lazarete sergantiems 
tardymą, norėdama sužinoti už­
sikrėtimo vietą. Ir parodyme be­
veik didžiumoje kareiviai pasisa­
kė, kad užsikrėtę prie Krutamų- 
jų Paveikslų Spind. B-vės name. 
Paaiškėjus dalykui, žinoma, 
Krašto Apsaugos Ministerija už­
darė krutamųjų paveikslų bend­
rovės Spind, teatrą. Po to ne kas 
kitas, kaip tiktai kunigai lakstė 
ir prašė leisti atidaryti B-vės 
teatrą, nes jiems didelį nuosto­
liai. Ir kaip gi nebus b-vei nuos- 
stolių ? Algas tarnautojams mo­
kėk, o darbas neina. Dabar patys 
skaitytojai spręskite apie musų 
klerikalus ne, iš žodžių, o iš dar­
bų. P.

Antras korespondentas mums 
praneša, kad visai nieko įstabaus 
neatsitiko, kad kun. Purickis tu­
rėjo lenkę meilužę, Klimašaus­
kienę. Todėl niekas nesistebi, 
kad buvusis prezidentas Smeto­
na yra vedęs lenkę Chodokaus- 
kaitę ir gyvena daugiau laiko 
negu kun. Purickis. O tos Chodo- 
kauskaitės tikras brolis karinin­
kas vadovavo lenkų legioną, or­
ganizuotą vien iš lenkų karinin­
kų, armijoj didžiausio lenkų en- 
deko generolo Dowear Musnic- 
kio. Smetonos ar prof. Voldema­
ro gynėjai pasakys gal, kad tuo­
met lietuvių kariuomenės dar 
būti nebuvo. Ne, gerbiamieji, 
lietuvių kariuomenė tuomet bu­
vo, o jis, Smetonienės brolis, tar­
navo lenkams.

Vėliaus grįžo Lietuvon ir da­
bar net buvo Panevėžio komen­
dantu. O kas, gal užmiršo lenkų 
raitelių įsiveržimus Lietuvon ? 
Pavojingesnių momentu tuomet 
net negalima buvo iš Kauno su 
Panevėžiu telefonu susikalbėti, 
nes panelės lenkės sėdėdamos 
stotyje nenorėjo. Vienu tarpu 
šaulių buvo suimtas kunigaikštis 
Radvilas. Tai tas ponas nieko ne­
laukdamas prašė pavelijimo 
telegrafuoti savo “Antakui,” tai 
Antanui Smetonai. Ir ką gi jus 
manote? ponas Radvilas tuojaus 
buvo paleistas iš kalėjimo, nors 
įrodymai apie jo priešvalstybinį 
darbą buvo aiškus. Mažai kad 
poną paleido buvusis preziden­
tas, bet Ukmergės šaulius pa­
traukė atsakomybėn už padaly­
tus “klapatus.” Tai kodėl niekas 
nesistebi, kad Smetona gyvena 
su lenke? N.

KUNIGAMS RUPI TIK SAVO 
LUOMO GERAS.

Rašėme, kad musų kunigai ve­
da politiką ne Lietuvos žmonių 
naudai, bet Rymo. “Liet, žin.” 
pranešė, kad kun. Bučys susira­
šinėjo su Rymu universiteto rei­
kalu ir pažadėjo Rymui Lietuvos 
lėšomis įtaisyti katalikišką uni- 
vertitetą, kuris varytų papos ve­
damą politiką. Tuomet kunigai 
baisiai įpykę užsipuolė “Vieny­
bėje” ir išmistais ir neteisybe 
norėjo įpusti žmonėms smėlių į 
akis. “L. žinios” atsakydamos 
rašo:

“...Toliau tasai laikraštis išve­
da, kad jei toki ponai (suprask, 
liaudininkai) paklius Seiman ir 
valdžion, tai jie uždrausią kuni­
gams ir laiškus ir lįiikraščius ra­
šinėti, ką jau, girdi, kalbėti, kad 
socialistai, vienon dudon pūsda­
mi su žydais, išvarysią, tikybą iš 
mokyklų.

Turime pataisyti /kunigiškai 
krikščioniškąją neteisybę: 1) 
yra Valstiečių Sąjunga, bet pe 
Socialistai Valstiečiai; 2) jie 
klausė Ministerių Kabineto ne 
apie vyskupo susirašinėjimą su 
papa, bet apie tai, kodėl vysku­
pas su kun. Bueiu yra be val­
džios žinios pasižadėję papai 

Lietuvos lėšomis įtaisyti net 
tris katalikiškus fakultetus; 
kam jie svetimais pinigais nori 
verstis? 3). nebijokite—liaudi­
ninkai jau buvo valdžioje, ir ku­
nigai laisvai ir laiškus, ir laik­
raščius rašinėjo; daugiau pasa­
kysime: valdžioj per 3 Vi metų 
tik liaudininkai vieni ir buvo M. 
Kabinetų pirmininkais, nes Vol­
demaras su Dovydaičiu — Stul­
ginskiu tik 75 dienas teviešpa­
tavo; 4) liaudininkai su valstie­
čiais tikybos negriauja, tik jie 
nenori, kad kunigai — farizie­
jai, tikyba prisidengdami, pa­
vergtų Lietuvos mokyklas ir vi­
są gyvenimą (konstituciją) sa­
vo luomo naudai, kaip jie yra 
aprūpinę klioštorius.’’

Be to, mes turėtume į tai akį 
atkreipti, kad jei kunigai vieš­
patautų, tai mes tik Rymo reika­
lus t. y. kunigų luomo aprūpin­
tume, bet ne Lietuvos žmonių. 
O iš to butų didžiausia Lietuvos 
žmonėms skriauda.

T. M. OLEINAS
(Tąsa — žiur. “S.” 25 Nr.) 

SESIJA H.
Antroji sesija buvo atidaryta 

2:00 vai. po pietų. Kaip papras­
tai peršaukiama delegatai var­
dais.

Perskaitoma praeito Seimo 
protokolas. Centro sekretorius p. 
J. D. Sekys Seiman neatvyko, 
bet prisiuntė savo ilgą aiškiai 
rašytą raportą. Rapirtas išklau­
sytas ir priimtas. Raporte pa­
duotos sugestijos inkorporuota 
į dienotvarkę vėlesniam apsvars­
tymui.

Centro Iždininkas skaito savo 
raportą. Išklausius raportą, bu­
vo tūli paklausimai. Po paaiški­
nimų, raportas buvo vienbalsiai 
priimtas.

Apšvietus komiteto narys p. 
St. E. Vitaitis pateikė raportą 
gyvu žodžiu. Raportas buvo pri­
imtas su ta j a pastaba, kad atei­
tyje visų komitetų raportai butų 
priduodami raštu.

Skaitoma laiškai su linkėji­
mais ir aukomis. Laiškas malo­
naus įspūdingo turinio nuo 144 
kuopos per Joną Gašką ir p-lę P. 
Liepiutę iš Amsterdam, N. Y. su 
auka $25.00.

Skaitoma keletas atsišaukimų 
nuo draugijų, kurios yra auko­
jusios išleidimui Dėdės šerno 
raštų.

SESIJA III.
Trečia sesija atidaryta antra­

dienio vakare 7:30 v. Delegatų 
vardošaukis.

Pirmiausias A. B. Strimaitis 
paprašė svetį iš lietuves, p. žy­
gelį, kad pratartų keletą žodžių į 
delegatus, kuris pasveikino 
T.M.D. Seimą su trumpa prakal­
ba.

Išklausoma pirmutinių dviejų 
sesijų protokolai, ir su tūlais pa- 
symais priimama.

Buvo gautas raportas nuo T. 
M. D. Centro pirmininko p. F. 
živato. Išklausius, raportas buvo 
priimtas kaipo informa-cijinis 
dokumentas.

Skaitoma laiškas nuo Dr. A. 
Zimanto iš Chicago, Ill., kas link 
Dėdės šerno raštų leidimo. Nuro­
doma, kad šerno originalių raš­
tų dar lig šiol nespausdintų nėra.

Raportas Centro knygiaus, ku­
rį pridavė Dr. Graičiunas. Iš ra­
porto paaiškėjo, kad buvo išsiųs­
ta ketvirta dalis T.M.D. knygų 
Lietuvon, per Lietuvos Atstovy­
bę Amerikoje, kaipo dovaną 
Lietuvos karininkams, ir dar yra 
27 skrynios įvairių knygų.

Įnešimų komisijos narys p. K. 
Šniuolis skaito kuopų įnešimus, 
ir eina svarstymai.

Išspręsta šerno raštų leidi­
mas ir pavesta rezoliucijų komi­
sijai pagaminti tam reikale re­
zoliuciją, kurią vėlesnėse sesijo­
se Seimas išklausęs priimtų. ,

Sesija buvo uždaryta 11:30 v. 
nakties.

SESIJA IV.
Sesija įvyko Subatoje, atida­

ryta 10:45 v. ryte. Dalyvauja 
veik visi pirmose sesijose daly­
vavusieji delegatai.

Išklausoma praeitos sesijos 
protokolas, ir priimtas. Sesijon 
neatvyko seimo pirmasai sekre­
torius J. J. žilius, užėmė vietą 
sekretoriaus pagelbininkas A. 
Augunas. v

Buvo svarstomi kuopų įneši­
mai.

Priėjus prie visuotinojo bal­
savimo, pasirodė, kad praeitasai 
Seimas peržengė T.M.D. įstatus 
įvesdamas visuotiną balsavimą 
nepataisęs įstatų. Apsvarsčius 
šį klausimą, buvo nutarta patai­
syti įstatus, kad referendumas 
butų pervestas ir į konstituciją 
įdėtas legaliu keliu, kaip konsti­
tucija nurodo.

Nutarta rengti apvaikščioji- 
mas 25 metų jubilėjaus nuo T. 
M. D. įkūrimo.

Kuomet buvo išklausyti ra­
portai Centro sekretoriaus ir 
Centro prezidento, kad jeigu sei­
mas galėtų juos paliusuoti nuo 
tolimesnio pareigų pildymo, ir 
paaiškėjus, kad praeito seimo 
referendumas buvo įvestas apsi­
lenkiant su įstatais, akyveizdoj 
tų faktų Seimas Centro Valdy- 
bos rinkimus nepripažino, ir sei­
mas išrinko Centro Valdy bon 
sekančius asmenis:

Prezidentas K. S. Karpavičius, 
“Dirvos” redaktorius, iš Cleve­
land, Ohio.

Sekretorius dabartinis buvęs 
Centro sekretorius J. D. Sekys 
iš Lawrence, Mass.

Iždininkas tas pats A. B. Stri­
maitis iš New York, N. Y.

Vice-Prezidentas P. Dedynas 
iš Worcester, Mass.

Iždo Globėjai: A. Augunas ir 
F. Norvydas iš Brooklyn, N. Y.

Literatūros komiteto nariais 
išrinkti V. K. Račkauskas, St. E. 
Vitaitis ir V. Sirvydas.

Organu išrinkta “Sandara.” 
Nutarta atskirti sekretoriaus pa­
reigas nuo redaktoriaus, litera­
tiškojo komiteto vienas narys 
bus atsakomuoju redaktorium, 
už visus tilpstančius raštus or­
gane.

Nutarta T. M. D. nariams su­
teikti narystės liudijimus su nu- 
meriuojant narius.

Nutarta sekantis Se:mas lai­
kyti kartu su S.L.A. Seimu Wil­
kes Barre, Pa. 1924 m.

Paskutinė sesija uždaryti 
2 :00 vai. po pietų.

A. B. Strimaitis

LIETUVIŲ KALBOS MOKY­
MOSI SUNKENYBĖS.

Prieš keletą metų Lietuvoje 
labai sunku buvo rasti žmogus, 
kuris gerai butų mokėjęs Lietu­
vių kalbą, kuris butų mokėjęs 
taisyklingai rašyti. Dabar jau 
kas kita: turime geroką skaičių 
žmonių, kurie jei ne visai, tad 
bent maždaug taisyklingai mo­
ka rašyti arba kalbėti. Bet vis 
dėlto ir šiandien kai kam yra 
sunkiau išmokti lietuvių kalbos, 
negu kokio amato. Ir mes mato­
me inteligentų tarpe, kur yra 
žmonių su univertiteto diplomu, 
nemokančių taisyklingos lietu­
vių kalbos.

Kurios priežastys sudarė to­
kias aplinkybes? Į šitą klausi­
mą nelengva atsakyti. Tačiau 
aišku, kad įvairios politinės ap­
linkybės, spaudusios Hetuvių gy­
venamą kraštą, nedavė lietu­
viams auginti savo literatūros, 
kuri butų žmones įpratinusi gra­
žiai ir taisyklingai rašyti bei 
kalbėti.

Norint išmokti taisyklingai 
rašyt.i arba kalbėt.. reikia moky­
tis. O mokytis irngv.au tada, ka­
da turima pakankamai knygų, 
parašytu taisyklinga ka’Ea, .r 
kada apauk.n.a. žmonės, su ku­
riais tenka reikalų turėt.. taip 
pat taisyklingai kalba. Je; žmo- 
gus iš pat mažens tegirdėtų savo 
tėvus .r kitus artimus žmones 
kalbant taisy alingai. tad jam 
lengvai butu išmokti taisyklin­
gos kalbos. O ;e. tokių aplinky-

irngv.au


S A N D A R A
bių nėra, tad be galo sunku mo­
kytis lietuvių kalbos: nė viso­
kios gramatikos nedaug tegali 
padėti čia. štai dėl ko dar daug 
yra tokių inteligentų, kurie ne­
taisyklingai rašo arba kalba. Ir 
aš patsai, nuolat girdėdamas 
vartojant kalbos biaurenybes, 
kai kada suklystu ir netaisyklin­
gai parašau arba pasakau.

Tokie reiškiniai parodo, kad 
reikia kas nors daryti, norint su­
silaukti tinkamesnių vaisių. Pat­
sai J. Jablonskis • dažnai recen­
zuodamas kurias knygas nepa­
miršta nenurodęs svarbesniųjų 
kalbos klaidas; taip pat ir kitais
budais jis stengiasi visur kur aukšta ištaiga galėtų netaisyk- 
taisyti kalbos klaidas, štai nese-|Hngai rašyti? Čia jau šitas fak- 
nai “Lietuvos” Nr. 67 J. Jab­
lonskis prabilo dėl kai-kurių laik­
raštinės kalbos dalykų. Jis sako 
—žmogus parašo straipsnelį
laikraščiui ir kai išspausdina jį,

klausytų J. Jablonskio nurody­
mų, tad musų kalba jau butų su- 

' viedodinta buvus. Tačiau maža 
kas kreipia savo akį į J. Jablons­
kio nurodymus, ir todėl daug kas 
nukrypsta ir suvadžioja kitus 
žmones. Kai kurie musų žmonės 
ne J. Jablonskio nurodymų ar 
patarimų klauso, bet kartais net 
gatvėje matomas iškabas palai­
ko kažkokiu autoritetingu pažy­
miu. Sakysim, daugelis rašo uni- 
versitas (o ne universitetas) tik 
dėl to, kad prie musų universite­
to didžiųjų durų yra prikalta di-| 
dėlė iškaba, kainoje parašyta: 
Uni versi tas. Kaip gi, sako, tokia

Kas į Lietuvą?

džiai jau ištaisyti saviškai, saky­
sim parašo: pedagogas, psicho­
logija, universitetas, spaudinys, 
o jam ištaiso: paidagogas, ps i ko­
legija, universitas> spausdinys.

šiai laiko musų laikraščius kaž­
kokiu autoritetu ir paskui patys 
ima taip rašyti, kaip laikraščiai 
rašo.

Čia reikia žinotų kad laikraš­
čių redaktoriai patys dažniausiai 
kalbos nemoka. Nors nemoka, 
bet vis dėlto kai kurie redakto­
riai arba jų pavaduotojai neiš­
kenčia šį tą “nepataisę.” Man 
pačiam gana daug teko tų “pa­
taisymų” ragauti. Nieko prie­
šinga neturėčiau, jei taisytų tas 
vietas, kur tikrai reikia taisyti. 
Bet dažniausiai taiso tai, kas 
kaip tik nereiktų taisyti, o netai­
so tai, kas reiktų taisyti. Dar sa­
kyčiau — pusė bėdos, jei tik at­
skirus žodžius “ištaiso,” bet daž­
nai “ištaiso” ištisus posakius, 
taisyklingus sakinius, manyda­
mi juos esant netaisyklingus, ar- ( 
ha n u kapoj a veiksmažodžių
bendraties galūnes.

Ne taip dar senai kai kuriuose 
musų laikraščiuose buvo įsigalė­
jęs vadinamas kalbos “dabušini- 
mas.” Žodis “dabušinimas” atsi­
rado dėl žinomo kalbos taisytojo 
S. Dabušio, kuris savotiškai ėmė 
taisyti kalbą. Pavyzdžiui, para­
šai: skaityti, mateyti, rašyti, val­
gyti, o jis tau ištaiso: skaityt, 
matyt, rašyt, valgyt. Teisybė, ir 
šitie sutrumpinti veiksmažodžiai 
tenka dažnai kalboje vartoti, ta­
čiau nėra jokio reikalo išmesti 
raidę “i” ten, kur paties rašyto­
jo ji yra parašyta. Be to, Dabu­
šio labai mėgiamas buvo žodis 
“roti’’ ir kt^

Dėl tos Dabušio įtakos taip 
buvo “sudabušėję” kai kurie mu­
sų rašytojai bei žurnalistai, kad 
ir šiandien dar nėra atsikvošėję. 
Ačiū Dievui, kad musų autorite­
tingiems kalbininkams pasisekė 
pagaliau šiek tiek “aplaužyti ra­
gus” Dabušiui, kuris, rodos, da­
bar jau nebesirodo taip drąsiai 
su savo naujienomis.

Reikia pasakyti, kad kalbos 
naujienos pagimdo kartais daug 
keblumų, ypač tiems, kurie mu­
sų kalbos, taip sakant, mokosi iš 
laikraščių. Jei Laikraštis ką pa­
rašo netaisyklingai, tad kai ku­
rie lengvatiniai skaitytojai daž­
niausiai pamano, kad taip ir rei­
kia rašyti. Beskaitydami laikraš­
čiuose kalbos biaurenybes, žmo­
nės tiek apsipranta su jomis 
kad paskui ir norėdami negali 
jomis atsikratyti. Amerikos lie­
tuvių laikraščiai, atsispausdin­
dami ką nors iš Lietuvos laikraš­
čių, labai dažnai ir kalbą taiso 
saviškai, pridėdami' visokių kal­
bos biaurenybių. Turbut jie ma­
no, kad esą netaisyklingai para­
šyta, todėl ir “taiso.”

Kas reikia daryti, norint grei­
čiau pramokti lietuvių kalbos? 
Mano nuomone, reikia gerai iš­
studijuoti visus tuos raštus, ku­
riuos J. Jabloskis (Rygiškių Jo­
nas) yra taisęs arba rašęs. Ap­
skritai kalbant, jei daugelis te-

tas sako, kad panašios a u goto­
sios įstaigos turėtų tokiais atve­
jais būti kiek atsargesnės. Taip 
pat musų jaunimas mano, kad 
Švietimo Ministerijos leidinių 
esanti taisyklinga kalba, ypač 
“Skaitymų,” “švietimo Darbo” 
ir kitų. Tuo tarpu ir šituose lei­
diniuose galima rasti stambių 
kalbos klaidų.

Rašomosios lietuvių kalbos ne­
mokėjimas eina dar iš to, kad įs­
taigos beveik niekur nereikalau­
ja iš savo tarnautojų didesnio 
kalbos mokėjimo. Jei pažiūrė­
tum į musų įstaigų susirašinėji­
mo popierius, tad turėtum labai 
nusistebėti, kad Lig*i šiol dar ken­
čiama tokia padėtis.

Metas jau butų rimčiau pa­
žiūrėti į šią nenormalią padėtį.

A. Kelmutis.
(“Mokykla ir Gyvenimas.”)

Jau laikas, užsisakyti laiva­
kortes Lietuvių įstaigoje

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Avę., New York, 

kad prisidėti prie didžiosios eks­
kursijos į Lietuvą didžiausiu ir 
gražiausiu laivu MAJESTIC.’

Liepos (July) 29 d. 1922 m.
Keleivius lydės Baltic States 

Banko pasiuntinys pilietis 
RAPOLAS KRUČAS.

iš pat New Yorko į Piliavą, Eit­
kūnus ir Kauną, visu keliu tvar­
kydamas ir aprūpindamas visus 

I keleivių reikalus. Svetimų kon­
sulų vizų nereikės. Lenkų Kori­
dorius bus apsilenkta. Nuo kelei­
vių p. Kručas nuims krutančius 
paveikslus (moving pictures).

šalin jurų liga!! Laivas MA­
JESTIC yra taip didelis (956 
pėdų ilgio ir 100 pėdų pločio), 
kad vilnys nepajiegia jo pasupti. 
Keleiviai jaučiasi kaip gražiame 
miesto hotelyje.

SUSIRINKIMAI
PATERSON, N. J.

A. L. T. Sandaros 38 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 9-tą d. nedėlios ryte 9:30 
vai. pas L. Tačionį. Tad, gerbia­
mieji draugai, malonėkite atsi­
lankyti į šį susirinkimą, nes yra 
daug dalykų apsvarstyti, kaip 
kuopos, taip ir Lietuvos. Taipgi 
nežinau, kokia priežastis, kad 
musų valdyba nelanko susirinki­
mų. Broliai Sandariečiai! mes­
kime miegą į šalį, o imkimės 
naudingo darbo.

38 kp. rašt. J. Dutkus.

NEW BRITAIN, CONN.
A. L. T. S. 32 kuopos susirin­

kimas įvyks liepos 14 d. 7:30 vai. 
vakare, Lietuviškoje Svetainėje, 
354 Park gatvės. Todėl, gerbia­
mi nariai ir narės, malonėkite 
visi atsilankyti į viršminėtą su­
sirinkimą, nes bus daug svar­
baus nutarti.

Taipgi, gerbiamieji nariai, 
<atrų mokestys užsivilkę, malo­
nėkite atsilankyti. Ir naujų na­
rių prikalbinti prisirašyti prie 
šios brangios organizacijos, nes 
Sandariečiai ko tolyn, to pirmyn 
eina pagerinimui musų Tėvynės, 
laisvos Lietuvos.

CHICAGO, ILL. 
Išvažiavimas.

A. L. T. Sandaros 25 kp. susi­
rinkime, laikytame birželio 21 d. 
1922 m., nutarė surengti drau­
gišką išvažiavimą į “Beverly 
Hills” giraitę, 91 gatvė tarpe 
Ashland ir Western avė., liepos 
(July) 16 d. 1922 m.

šiuomi kviečia visus Chicagos 
Sandariečius ir draugus atsilan­
kyti, praleidimui laiko tyram 
ore, prie pasikalbėjimų, žaismių 
ir kitų pasismaginimų.

Gatvekariais važiuojantiems 
geriausia Ashland avė. iki 87 
gatvės ir paeiti iki giraites.

Visa trečioji klasė išdalinta į 
atskirus kambarius po 2, po 4 ir 
6 lovas.

Kelionė iš New Yorko į Kauną 
užims tik 9 dienas.

Laivakortė į Piliavą $106.50, į 
Kauną $107.50. War Tax $5.

Reikalaukite pasportų ir lai­
vakorčių per

BALTIC STATES BANK 
294 Eighth Ave.,

(O
*

gynė sias
ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 

knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro­
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina ...............    $1.00

SVETIMOJ PADANGOJ PA­
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny­
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku­
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina .......................................... $2.00

“AIDŲ - AI DUŽIAU’, ką-tik ga­
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy­

maus poeto eilių knygą, virš 100 eilių, 111 puslapių. Kaina .. 25c. 
VISAS SVIETAS: žemė, kalnai, vanduo, upės, žmonės, miestai; 

kiekvienam naudinga knygutė. Kšina ..............................  20c.
DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai 

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis “Anykščių Šilelis”, 
150 puslapių. Kaina .............................*. ........................... ...... 20c.

A N D E R S O NO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygelė su 
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina .. 30c. 

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėti akis, ką visiems reikia 
žinoti. Kaina ...................... r.4..’...........................      15c.

LIETUVOS GASP A DINE. Kiekvienai moteriai ar merginai
reikia perskaityti. Kaina................ ...................................   10c.

Patariame kiekvienam sandariečiai arba “Sandaros" skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką" ir kitų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA,"
327 E Street, Boston 27, Mass.

NAUJOS KNYGOS!
Sulaukus vasaros dienas, jas praleidžiame kiekvienas 
išėję į laukus, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS "
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku­
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems 
pei skaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri­
trukti. Su užsakymais siuskite ir pinigus:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Ko šeimininkes pageidavo
ALIEJAUS PEČIUS, KURS TAIP GREITAI VERDA, KAIP

PAS ĮTIKĖTINAS.
jas automatiškas knato sulaiky­
tojas. Nesulyginamas nustaty­
mui karščio—-viskas nuo virini­
mo sriubos iki spirginimui.
Daug parankumų, kurie New. 
Perfection pečių padarė numylė­
tinu 4 mil. šeimininkių, pattumė 
jo šį pečių vienu žingsniu arčiau 
tobulumo. Ir atsiminkit, kad nėr 
nešiojimo anglies, malkų ar pele­
nų, kad vartojama New Perfec­
tion nereikia prakūrimo druožlių 
valyt, nereikia juodintis.

GAZAS, IR YRA 
IŠDIRBĖJAI garsaus New Per­
fection Pečiaus duoda visuome­
nei tokį pečių. Tas galima išra­
dus visai naujo budo degvietę 
—Superfex.
šis naujas, labai pagerintas New 
Perfection Oil Cook pečius gertu­
mu virimo susilygįna su gaziniu

nomiją ir parankamą Virimo su 
kerosi na. Dvigubos sienos, d vi g u 
bi degviečiu traukimai duoda 20 
n uos. padidintos pasekmės. Nau-

Paprašykite savo 
pirklio parodyti 
New Perfection 
Saperfex Pečių — 
dviejų, trijų ir ke­
turių degviečiu di­
dumo, kožnas su 
▼iena Milžiniška 
Superfex degviete.

■■■i

NEW

KEROSENE 
OIL

Vartok Socoay 
Kerosiną.

Pranešimai iš Kitur
STEBUKLINGA MOSTUS.

Jau gatava mestis, kurios visas pa­
saulis seniai laukia. Ta mestis išgydo 
reumatizmą ir visokius skaudėjimus, 
nepaisant kaip seniai jie jus kankina. 
Mes gvarantuojame arba pinigus grą­
žiname. Klauskit krautuvėse arba pri- 
siųskit $3.00 į Laboratoriją. (27)

DEKSNYS GYDUOLIŲ CO.
P. O. BOX 352 Hartford, Conn.

With Superfex Burners 
STANDARD OIL CO. OF NEW YORK 

26 Broadway

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau­

namos šios knygos:
'‘Lietuvos Kariuomenė”
Parašė Karininkas Ladisiovas Nat­

kevičius, artilerijos vyresnysis Leita- 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka­
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai­
rių fotografijų, porą žemlapių ir ka­
lėtas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu­
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo­
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra­
žiais audimo viršais $3.00.

čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.
10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.

Duetas Lietuvių ir Angių kalbo­
se. Kaina....................................... 30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali".
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An­
glų kalbose. Kaina................... 35c.

12. Mažas Muzikos Žodynėlis. Tan­
kiausiai vartojamų žodžių paaiš­
kinimai Angių ir Lietuvių kalbo­
se. 32 pusi. Kaina ................. 25c.

13. Aušrinės Keliais, čia telpa gra­
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin­
čiam klasiškus r a š t u s . 
Pusi. 79 ................................ ... 50c.

14. Anderso Pasakos, čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul­
dė P. Nerys. Pusi. 82 ............... 25c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto­
jas. Pusi. 35 __ %........... ... .'15c.

17. A. L T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim­
ka. Pusi. 32 ....................  10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas 
Rainis. Gražios eilės del dėklu 
mavima. Pusi. 32 ..........20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen­
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagn- 
tis. Pusi. 77 .. *.......................... 45c.

20. Girnikas - Pasaka r n is, pasakoji­
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c.

21. Franci jos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is­
torija Francijns revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............... 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Su omą i. Paraše M. šalčius. Pusi.
65...................................... .... 20c-

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa­
sakojimai apie kasdieninius žmo­
nių vartojamas daiktus. 
Pusi. 62 ...................................... 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa­
mokinimai ki'p užlaikyti sveika­
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su­
taisė M. Paltanavičia. Kiet lis au­
dimo viršeliais. Pusi. 167...........75c.

25. Ką daryti, kad sveiki botume 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa­
rašė Dėdė. Pusi. 48 ............... 10c.

27. Liudvikas Pasteris. žmonijos ge­
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge­
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 ..........  20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki­
nys straipsnių ir paskaitų p? ra­
šytų Br. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina ......................................... $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž­
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pust 47 ...................................... 10c.

32. Lietuvos G as pad i nė. Arba pamo­
kinimas kaip valgius gaminti. Pa­
rašė Žmona. Pusi. 80 ..................30c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir 
pas mus. Pusi. 28...................... 10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K 
Stiklius. Kaina .................. 05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas 
Romanas Edwardo Bellamy. Ver­
tė Pranas Siūlelis. Rašė jas įsi­
vaizdina kas bus 2006 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš­
kai veiks ; ir tt. Pusi. 356. Kai-

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Karna.. 10c.

,41* Rojus ir Pažanga. Senovės pa­
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112........ 35c.

42. šienapjūtė. Vieno akto operos
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi. 
24................................................ 10e.

43. Trachoma arba sergėkite akis. 
Prie šviesos ir kiti naudingi strai-

33, Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos ” 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi 35..........................  10c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van­
duo, upės, žmonės, miestai, statis­
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai -

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš­
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 .................................. 35c.
Užsisakant knygas; kartu reikia ir

pinigus prisiųsti sekančiu adresu: 
“SANDARA”, Book De p L, 
327 E SL, Boston 27, Misa.



Lietuviai Amerikoje
WASHINGTON, D. C. i
Lietuviškas Koncertas.

Gegužės 27 d., vienam Lietu­
vos Atstovybės raštininkui, Pr. 
Rimkui apleidžiant Washingto­
ns, dradge ir Lietuvos Atstovy­
bę, buvo surengtas vakarėlis. 
Parengė jojo Washingtonieciai 
draugai bei iš Atstovybės darbi­
ninkai.

Viskas įvyko Dailės Kliube 
(Arts Club of Washington), šis 
Kliubas turi apie 700 narių. Pri­
klauso jame tiktai žymesni ar­
tistai, dailininkai, muzikai ir tt.

Vakarėlio programas buvo 
rinkinys lietuviškų liaudies dai­
nų, kurias sudainavo pil. Pranas 
Rimkus. Lietuviškos dainos su 
švelniai skambančiais žodžiais 
suįdomino Amerikonus, kurie 
lietuviškų dainų meliodijos pri­
siklausę, pradėjo ir vienas ir ki­
tas prašyti paaiškinimų tai apie 
muzika, tai dainos turinį, tai ap­
dainuojamą laiką, reikšmę ir tt. 
Pagalios ir apie patį Lietuvos 
dabartinį gyvenimą bei politišką 
padėtį buvo užkvietimų, kad kas 
pakalbėtų.

Po prakalbą pasakyti prisiėjo 
adv. De WTolf ir p. Vinikui, Lie­
tuvos Atstovybės Sekretoriui.

Kalbėjo taipgi Dr. Johnston, 
Kliubo Pirmininkas, pareikšda­
mas savus įspūdžius ir kiltas 
mintis apie lietuvių muziką, dai­
nas, bei kalbą.

Kompozitoriui Wm. Newman 
labiausiai patiko daina “Tykiai, | 
tykiai Nemunėlis teka” ir neat-1 
kti f i -n ■i - T > •>1 •' - ' i ; • r ' i iDūlina.’ . . i ..'>e paneli jc i.t

dainos gaidas.
Prieš koncertą turėta vakarie­

nę, kurioje dalyvavo Lietuvos 
Atstovybės štabo nariai, išski­
riant kad nebuvo Atstovo gerb. 
Čarneckio ir p. Mastausko. Da­
lyvavo dar Latvijos Atstovybės 
Sekretorius p. A. L. Kundzin; 
Advokatai De Wolf ir Burken- 
show ir keliolika Washingtonie- 
čių lietuvių.

Vakarėlis paliko gana rimto ir 
malonaus Įspūdžio tarp Ameri­
konų ir pačių lietuvių.

Atstovybės tarnautojui p. 
Rimkui išvažiuojant, Įteikta jam 
auksinė plunksna dovanų nuo 
Atstovybės štabo darbininkų.

Tai taip p. Rimkaus atsisvei­
kinta su Washingtonu.

Atvykęs Svečias.

POTTSVILLE, PA.
Birž. 21 prisiėjo būti apskri­

čio teismo rūmuose ir pasiklau­
syti kriminalių bylų tardymo. Iš 
daugelio lietuvių liečiančių bylų, 
dvi jų suminėsiu.

M. Kondrotavičiukė, 17 m. se­
niai gyvena apie pusė mylios į 
pietus nuo New Philadelphia, Pa. 
Prieš paskutines Kalėdas, kaip 
ji pasakoja, ji ėjo iš miestelio 
namo, 10 vai. vak. Kada ji buvo 
pusiaukelyje, užpuolė ją tūlas 
airys — Gellegher, kuris gyvena 
kitoje šio "miestelio pusėje.'Kaip 
mergaitė teismui aiškino, tai tas 
užpuolikas ją parmetęs ant že­
mės ir kankino grasindamas už­
mušimu, iki išpildė savo tikslą, 
išgėdino. Nežiūrint mergaitės 
aiškaus įrodymo, užpuolikas iš­
teisinta. šios bylos eigon žiūrint, 
matėsi, kad vietoje įstatymų, 
įtaka veikė.

Kita byla buvo lietuvio, Jur­
gio Senkaus, iš Girardville, Pa. 
Jis buvo kaltinamas už laikvma *■ *> 
tikros dukters, vietoje pačios. 
Šios bylos eigos teko girdėti tik 
tą dalį, kur mergaitė pasakė, 
kad Jurgis Senkus, tai jos tėvas 
ir kad ji su juo gyveno “per dve­
jus mėtus, kaip ženoti.” Anot 
tos mergaitės lipdymo, tai jiedu 
veik kas naktį vienoje lovoje gu­
lėję. J. Senkaus pati, o tos mer­
gaitės motina, yra mirus ketveri 
metai atgal. Neteko išgirsti pa­
sisakant mergaitę, kiek ji turi

metų, bet, sulyg išvaizdos, ne­
daugiau 16 m. turinti.

Muštynių bylas atstovaujan­
čių lietuvių matėsi ne tiek daug 
kaip kad keleri metai pirmiau. 
Bet apie muštynes teismo kori­
doriuje lietuviškai kalbančius 
gelėjai girdėti bile kampe. Pav.: 
“tai jes, kytro reikia, jago aš 
matysiu savo bode mušant, ar 
tai stovėsiu.” Arba: “nugi nieko 
nedariau, vat, kad matytum, tik 
pirmą a>.us stiklą pradėjau ger­
ti, tai supuolę kad pradėjo duoti 
į galvą, tai pilną skylių pridarė, 
ale, vaikine, atsilaikiau—ani- 
jau.”

Nors išmintingesni lietuviai 
džiaugiasi, kad šioje apielinkėje 
muštynių nuošimtis daug ma­
žesnis, bet matėsi dar esama to­
kių, kurie apie nieką daugiau ne­
žino, kaip tik muštynes. Lietu­
voje žmonės labai mėgdavo (ir 
gal dabar mėgsta) į “atpuskus” 
lankytis. Gi čia, matyt, mėgsta 
tokią susirinkimų formą atlikti 
kriminaliais prasižengimais.

Ruck. Stasys.

PORT WASHINGTON, WIS.
Mus kolionija ne bereikalo pa­

vadinta Port Washingtonu, nes 
čionai visas miestelis išsidrai­
kęs tarp kalnelių. Rami vieta 
gyvenimui, ypač gražų Įspūdį 
daro vasaros metu, kad žolynais 
apžaliuoja visi apielinkėj stovin- 

seniai apsigyventi,- per tai daug 
iš jų čionai begyvendami įsigijo 
nuosavus namelius. Augina Savo 
pavizdingai vaikus. Turi/bažny- 
tėlę, kuri yra išmokėta. Kunigė­
lis atlanko iš Sheboygan, nes 
ant vietos nėra ganėtinai spėkų 
užlaikyti. Yra savitarpinė pašel- 
pos Dr-ja Šv. LXurino. Išskyrus 
tik keletą, kiti visi lietuviai j on 
priklauso. Sulyginus su kitomis 
kolionijomis, tai neprasižengsiu 
pasakęs, kad lietuviai sugyvena 
tarpu savęs gražiai. Turime mes, 
kaip minėjau, Šv. Laurio be sko­
lų dievnamį ir tuo vardu drau­
giją. Leiskite man, mieli broliai, 
Port Washingtono lietuviai, pa­
stebėti viena svarbu dalyka, ko 
mums dar trūksta— štai ko. Tu­
rim sutverti garbingos organiza­
cijos A. L. T. Sandaros kuopą. 
Man nereikia daug aiškinti ta- 
mistoms, kas yra Sandara, pats 
žodis pasako. Tad aš kviečiu, 
broliai ir sesutės, pamąstyti, o 
pamatysime, kad mums yra gy­
vas reikalas sudaryti Sandaros 
kuopą ko greičiausiai. Visus 
kviečiu į prakilnų darbą, į San- 
dariečių eiles. Kitą sykį parašy­
siu daugiaus.

Port Washingtono Lietuvis

NORTHAMPTON, MASS. 
Gerb. B. žygelio prakalbos. 
Birželio 16 d. L. P. Iždas buvo 

surengęs prakalbas. Kalbėjo 
svečias gerb. B. žygelis. Nors 
publikos buvo neperdaugiausia, 
vienok gerb. B. žygelio kalba pa­
tiko visiems, išskiriant vieną 
merginą rusiškos dvasios, kuri 
vis bandė sukelt blogas mintis 
publikoje. Pertraukoje buvo 
renkamos aukos į L. P. Iždą. 
Aukojo šie piliečiai: Adomas 
Subačius $105.00. Po $2.00: S. 
Jarusiavičius, V. Kundrotas. Po 
$1.00: P. Zaleskevičius, P. Mor- 
tunas, J. Naudžius, Marijona Za- 
leškevičienė, J. Prabulis. Juoza­
pavičius. Smulkių aukų surink­
ta 46c. Vio aukų surinkta $119.- 
46. Čia turiu priminti, kad A. 
Subačius, kuris aukojo tokią 
stambią auką, yra biznierius ir 
stebėtina, kad darydamas biznį 
daugiausia tarpe svetimtaučių, 
taip atjaučia Lietuvos reika­

lams, jis yra taip pat Sandarie- 
tis ir skaitytojas “L. Ūkininko.” 
Tai yra geras pavyzdis kitiems 
lietuvių biznieriams bei pasitu­
rintiems lietuviams, o ypač 
tiems, kurie dar© biznį tarpe lie­
tuvių. Po prakalbų buvo užrašy­
ta keli “Lietuvos Ūkininkai.” 
čia butų pageidaujama, kad po 
šių prakalbų Sandariečiai atbus­
tų prie darbo ir atgaivintų vieti­
nę A. L. T. Sandaros kuopą, kas 
neatbūtinai yra reikalinga. Tad 
į darbą, Northamptoniečiai, nes 
prieš mus stovi svarbi valanda. 
Turime visi subrusti į darbą.

NEW BRITAIN, CONN.
Aukos L. P. I.

Man teko girdėt, kad reikalau­
ja matyt aukotojų pagarsinimą, 
tad žemiau parašau vardus ir 
pravardes:

J. Skritulskas $25.00, J. Milęa- 
lauskas $10.00. Po $5.00: Ą. J. 
Krušinis, »Leo. Skritulskas. M. 
Daunis $3.00. M. Gaidemauskas 
$2.25. Po $2.00: A. Ramanaus­
kas, M. Mažeika, J. Sopis, M. 
Uždavinienė, M. Cheponis, P. 
Kupstas, J. J. Gerdauskas. Po 
$1.00: M. Neumonas, S. Kvara- 
tiejus, J. Jeseliunas, J. Maloška, 
J. Pilkevičius, J. Balinskas, J. 
Budreckis, J. Višelka, J. Viš- 
niauskas, M. ' Karašauskas, K. 
Mikevičius, J. Krakauskas, J. 
Šiugžda, J. Arzulaitis, J. Miluža, 
A. Mazuronis, A. Valinčius, A. 
Laumkonis, P. Pilipauskas, V. 
Subačius, J. Satakauckas, J. Su- 
jeta, J. J. Kadzauskas, K. Stepo-

MONTELLO, MASS.

naitis, B. Griškevičius, P. Krikš-
tanavičius, J. Zelonis, J. Drauči-
kas, B. Navickas, A. P. Osteika,
J. Lukas, Ona .’urkuitionė. Vis-
v., -, b LcliilUCbi C ul!> cluKOilllę*

$106.25. Smulkesnėmis $14.05.
A. J. Krušinis.

Veikimas užmiręs.
Apgailėtina su tokiu musų 

tautiečių apsileidimu, čia nese­
niai turėjome svetį iš Lietuvos, 
bet tik nieks nerašė apie jį laik­
raščiuose. Gegužės 30 d. buvo 
surengtas prakalbų vakaras 
gerb. svečiui iš Lietuvos B. žy­
geliui ir kap. Natkevičiui. Kas- 
žin iš kokios priežasties kap. 
Natkevičius neatvyko, bet vis 
tiek ir vienas gerb. B. žygelis 
nupiešė aiškiai visą 1 dabartinį 
Lietuvos ekonominį ir politinį 
stovi. Taipgi aiškiai gerb. B. žy­
gelis nurodinėjo klerikalų biau- 
rę politiką, net kaikurie katali­
kai iš gėdos raudonavo, girdėda­
mi tokius kunigų bjaurius dar­
bus, nuveiktus Lietuvoje.

žmonių buvo pusėtinai; visi 
ramiai klausėsi. Po pakalbu bu­
vo duodami klausimai, ir visiems 
buvo aiškiai atsakinėjama. Au­
kos taipgi ir buvo renkamos 
partijai ir apšvietai Lietuvoje. 
Bet neatleistina už nepagarsini- 
mą vardų “Sandaroje,” kurie 
aukojo dolerines bei dešimkes.

Jeigu mes norime gauti žmo­
nėse simpatijos ir pritarimo, tai, 
rodos,, reiktų maždaug ir pasL 
darbuoti. Gal būti, kad neužilgo 
čia prasidės normalis progresy­
vių Lietuvių veikimas, kur, ro­
dos, tiems Bronšteino pasekė­
jams nubodo jo teorijos studi­
juoti ir gal but grįš prie susi­
pratusių ir bendro darbo kovoti 
prieš kapitalizmą ir klerikaliz­
mą čia ir Lietuvoje.

Kur Vienybė, ten Galybė! 
žemaičių Pilietis.

Gerai’ pritaikinti čeverykai, 
tinkamos formos, tiesiomis vi­
daus šalymis geriausia priemo­
nė apsisaugoti nuo kojų silpnu­
mo, nuospaudų, “komų,” kaip 
praneša Suv. Valstijų Sveikatos 
Biuras. Tokie čeverykai tik nie­
ko gero nepriduos, kuomet kojos 
yra suparaližiuotos, arba sužeis--' 
tos kaip nors kitaip. Bet dau­
giausiai kojų ligų paeina nuo ne­
gerai pritaikintų čeverykų.

A. B. Strimaitis.

32-ras ir 5-tas Dvimetinis Sei­
mas atidarytas 10:15 ryte 
Tuller Hotel, Detroit, Mich.

(Tąsa.)
8. Seka S.L.A. Prezidento ra­

portas, kuris buvo pateiktas raš­
tu.

9. Vice-prezideneto raportas 
pateiktas raštu, priimtas.

10. Sekretorė skaito savo ra­
portą, kurį užbaigus sutikta su 
gausiu delnų plojimu.

11. Sesija pertraukta ir nutar­
ta susirinkti 9:00 vai. ryte.

SESIJA III.
Sesija atidaryta 9:15 ryte.
1. šaukimas delegatų vardais, 

užregistravimas naujai atvyku­
sių delegatų.

2. Išklausymas ir priėmimas 
praeitų dviejų sesijų protokolo.

3. Nutarta, kad nuo atidary­
mo sesijos 15 minutų pasivėla­
vusius įsirašyti protokolam

4. Iždininkas skaito savo 
portą; po keleto užklausimų 
pertas buvo priimtas.

ra-
ra-

5. Iždo globėjų raportas. Ra- svarstymai.
porte pareikšta, kad dvieju me­
tų bėgyj buvo padaryta tris kar­
tus kontrolė.Jgaportas priimtas.

6. Daktaro k vote j o raportą 
skaito Dr. F. Matulaitis, išklau­
sius, raportas priimtas.

7. Įstatų komisijos varde žo­
džiu pateikė raportą adv. K. Gu- 
gis.

8. Pareikalaujama pastoviųjų 
komisijų raportų; pasirodė, kad 
finansų ir kontrolės 
raportu nebuvo.

komisijų

Komisi
unas
raštu;

it o ra 
norta:

'-La komisijos ra­
portą skaitė centro sekretorė; iš­
klausius, raportas priimtas.

11. Tėvynės redaktoriaus S. E. 
keleto 
priim-

Vitaičio raportas. Po 
klausimų raportas buvo 
tas.

12. Skaitoma laiškai su pa­
sveikinimais ir aukomis’. Išklau­
sius pasveikinimus, sesija užda­
ryta iki 2-rai vai. po pietų.

SESIJA IV.
Seija atidaryta 2:15; peršau­

kiami delegatai.
1. Seka dar raportai. Prieglau­

dos namo komisijos; skaito Ra- 
ginskas.

2. Kankinių komisijos rapor­
tas ; bet sekretorė pareiškė, kad 
matėsi su vienu iš komisijos, bū­
tent: A. Mikalausku. Jis esąs pa­
reiškęs, kad nieko nebuvo veik- 
ta.

3. Pašauktu įnešimų komisija, 
ir pradedama svarstyti kuopų 
įnešimus.

Įnešimuose buvo daug tokių 
sumanymų, kurie nenauji, bet 
jau įstatuose pažymėti, ir prak­
tikuojami, arba toki įnešimai, 
kurių nieku budu negalima buvo 
priimti, nes priešinasi Insuran- 
ce Departmento Įstatymams, 
tad nors ir buvo daug punktų 
diskusuojama, bet mažai kas 
permainų nutarta.

4. Sesija buvo uždaryta iki 
9 :00 vai. ryto.

SESIJA V.
1. Sesija atidaryta 9:15 v. v.; 

delegatų vardašaukis.
2. Skaitoma protokolai trečios 

ir ketvirtos sesijų. Protokolai 
priimti.

3. Priimta raportas Prieglau­
dos namo komisijos nario Petro 
Dedyno . ir V. M. Čekanausko; 
raportas buvo priimtas.

4. Skundų ir Apąliacijų komi­
sijos raportuojama keletas 
skundų ant Pildomosios Tarybos 
už daleidimą tverti naujas kuo­
pas be pritarimo esančios kuo­
pos ;\ už išmokėjimą pašalpos 
Slesoraičiui; už išmokėjimą iš 
ėšų fondo 12 tūkstančių; už 

siuntinėjimą išbrauktiems na­
riams ir įnirusiems (laikraščio ? 
—Red.).

5. Skaitoma laiškas iš So. Bos-

ton, Mass. Piliečių Sąjungos 
1-mo skyriaus su atsišaukimu, 
kad butų išrinktas atstovas ir 
deleguojamas Lietuvon, o jei
S.L.A. neturėtų tinkamo žmo­
gaus pasiųsti, kad prisidėtų prie 
Piliečių Sąjungos ir duotų įga­
liojimą Piliečių Sąjungos pa­
siuntiniui ; prašymas atmestas.

6. Atsišaukimas nuo Chicagos 
Šerno Draugų Ratelio, kad kiek 
nors sušelptų Dėdę šerną. Buvo 
įnešimas, kad prašymas butų 
perduotas aukų skirstymo komi­
sijai, kad skirstant tautiškus 
centus butų ir šerno sušelpimui 
tam tikra suma paskirta.

7. Atsišaukimas nuo Lietuvos 
Mokytojų Profesinės Sąjungos, 
kad Seimas paskirtų iš tautiškų 
centų kiek norints parėmimui 
viršminėtos Sąjungos; nutarta 
pavesti aukų skirstymo komisi­
jai.

8. Nutarta sesija pertraukti 
iki 1.30 po pietų.

SESIJA VI.
1. Atidaryta 1:30 v.; delegatų 

vardošaukis.
• 2. Įnešimų komisija skaito po 

punktą kuopų įnešimus Jr eina

3. Ketvirtą valandą buvo pa­
daryta pertrauka 15 minutų; po 
pertraukai buvo įneštu atšauki 
nutarimas įvesti augštesnį laips­
nį apsaugos ir pašalpos.

4. Rezoliucijų komisija pateikė 
kablegramos tekstą pasiųsti 
Lietuvos Steigiamajam Seimui.

5. Buvo Įnešta ir nutarta, kad 
delegatai in corpore važiuotų į 
Fordo dirbtuves.

6. Apkalbama organo pakrai- 
užmetimaimi vairus

nūs i trak Dunduliniai de- 
ai tą rezoliuciją

priima. ■
5. Sesija uždaryta 6:00 vai. 

iki 9:00 vai. ryto.
SESIJA VII.

1. Delegatų vardošaukis.
2. Skaitoma ir priimama penk­

tos ir šeštos sesijų protokolai; 
protokolai priimti.

3. Skaitymas laiškų su auko­
mis.

4. Kuopų įnešimų svarstymas.
5. Pertrauka 20 minutu.v

6. Toliaus svarstoma kuopos 
įnešimai; ilgiau diskusuojama 
Prieglaudos Namo steigimas; po 
diskusijų buvo įnešta ir paremta 
pavesti Rezoliucijų komisijai; 
diduma balsų įnešimas atmes­
tas.

7. Įnešimai, kad butų išrinkta 
specialė komisija ištyrimui, kur 
A. B. Strimaitis praleido $12,- 
000.00 seretoriaudamas iš lė­
šų fondo. Įnešimas buvo atmes­
tas kaipo neteisingas kaltini­
mas.

8. Sesija uždaryta iki 9:00 
vai. ryto.

SESIJA VIII.
1. Sesija atidaryta 9:15 ryto. 

Vardašaukis.
2. Skaitoma laiškai su linkėji­

mais ir aukomis.
3. Įnešimų komisija skaito 

kuopų įnešimus ir svarstomi jie.
SESIJA IX.

1. Delegatų vardošaukis.
2. Svarstymai kuopų įnešimų.,
3. Dalinimas tautiškų centų.
4. Patvirtinimas referendumu 

išrinktosios Pild. Tarybos.
5. ‘Paskyrimas vietos busian­

čiam Seimui, balotu nubalsuota 
sekančiam Seimui vieta Wilkes 
Barre, Pa.

6. Seimas uždaryta penkta­
dienio vakare 8:00 vai.

Indusų šventieji raštai turi vi­
sus mytus ir pasakas, randamas 
krikščionių Biblijoje.

John Fiske.

“Gyvenimas yra kelias į žinoji­
mą.” Su tokiu principu širdyje 
gali gyventi netik drąsai, bet ir 
su džiaugsmu ir juoku.

DARBININKU ĮSTATYMAI
LIETUVOJE,

(Pabaiga.)
5 par. “žemė gali būti nuomo­

jama tik ligi žemės reformos vy­
ki nimo toje vietoje su teise nuo­
mininkui pasilikti nuomojamoj 
vietoj, žemės reformos įstaty­
mu nustatytąja tvarka rando- 
jant daugiau trijų metų, žemės 
Ūkio komisijai leidus gali staty­
ti trobesius.”

1921 m.
Tarpe įstatymų, išleistų Sei­

mo 1921 metais, kurie daugiau 
ar mažiau buvo surišti su darbi­
ninkų reikalais, — ypač pažymė­
tini du: 1) Dvarų darbininkų 
samdymo ir atstatymo įstaty­
mas, 2) Narnų, butų ir kamba­
rių samdymo miestuose ir mies­
teliuose įstatymas.
Dvarų Darbininkų Samdymo ir 

k Atstatymo įstatymas. »
Sutvarkyti padėtį dvarų dar­

bininkų rūpėjo ir Laikinai Vy- 
rausybei, ir Steigiamajam Sei­
mui. Ir viena ir kitas buvo nesy- 
kį leidę atatinkamus įstatymus, 
kurie apsaugojo dai-bininkų bu­
vimą d^aruOke ir plati krino jiems 
tinkamą pragyvenimą. Bėgant 
laikui parirbde naujų gyvenimo 
reikalų, iškilo naujų klausimų, 
surištų su ordinarininkų padėti­
mi. Ne visus reikalus senieji įs­
tatymai pramatė ir aprūpino. 
Taip, pav. dvarininkai, priversti 
duoti darbininkams reikalauja­
mą atlyginimą, per daug apsun­
kindavo juos darbais. Gi įstaty- 

i mai nenurodė, kiek dvarininkas 
Į turi samdyti darbininkų pagal

dešimtinių, laip-pat reikėjo da- 
pildyti Įstatymais dėl aprūpini­
mo darbininkų netekusių svei­
katos ir aiškiau nutarti, kada ir 
kaip darbininkai gali būti praša­
linti. Tas spragas užpildė įsta­
tymas seimo priimtas 22 d. kovo 
1921 m. ir paskelbtas kovo 30 d.

Svarbiuosius naujus punktus 
privesime čia ištisai:

1 §. Dvaro valdytojas iki šių 
metu balandžio mėn. 23 dienos, 
privalo pasisamdyti tiek ordi- 
narninkų, kad vienam išpultų 
nedaugiau 15 hektarų 1 rūšies, 
arba 18 hekt. 2 rūšies, arba 21 
hekt. 3 rūšies jo paties dirbamos 
žemės ir padaryti su jais meti­
nes sutartis sąlygomis neblo­
gesnėmis, kaip buvusiomis jo 
dvare 1920 m. bal. 23 d.

I. Pastaba. Dirbamąja žeme 
laikoma ariamoji žemė ir pūdy­
mai.

II. Pastaba, žemės rūšys nu­
statomos žemės mokesnio nu­
statytomis normomis.

III. Pastaba, Ypatingais atsi­
tikimais šias normas gali suma­
žinti ar padininti komijija iš 
Darbo ir Socijalinės Apsaugos 
Inspektorio ir dviejų vietos sa­
vivaldybių atstovų.

IV. Pastaba. Jei darbininkas 
atsisako būti ordinarininku, tai 
per vieną mėnesį privalo apleis­
ti dvara. <.

2 §. Darbininkas, su kuriuo 
dvaro valdytojo nebus padaryta 
ordinarininko sutartis, gali pasi­
likti dvare ligi 1922 metų balan­
džio mėn. 23 d. šiomis sąlygomis 
(smulkiai išskaitoma visos tos 
sąlygos — maž-daug tos pačios,
kaip ir pirmiau išleistuose įsu-
tymuose).

5 §. Dirbdamas dvare darbi­
ninkas, nustojęs sveikatos dėl 
nelaimingo atsititikimo, ne dėl 
savo kaltės, arba negalėdamas
dėl senatvės toliau darbo d iri it i,
naudojasi dovana 
kuru, pašaru ir <

to d\ ar< > t ai u.
ganykla vienai

karvei ir dviem avim. Be to,
kiekvienas negalį s darbo dirbti
šeimos narys ir vaikai ligi l<i
metų, o lankau tie ii mokyk ia k gi
14 metų gauna 1 
balandžio men. _•>

igi 1922 metų 
dien<»s per dir­

na po varną sva 
šimtą kvadratinių

ia rugių ir 
sieksnių Įdirb-



to lauko daržui ir bulvėms so-
• r

L Pastaba, šis paragrafas ne­
atima iš darbininko teisės gauti 
atlyginimą už sveikatos nustoji- 
mą einant bendrais civiliniais įs­
tatymais. Jeigu darbininkas 
gauna atlyginimą teismo spren- 
<iimu, tai jis nustoja teisės gauti 
pašalpos, einant šio įstatymo 5- 
tuoju par.

II. Pastaba. Dvarų darbininkų 
našlės arba žmonos, kurių vyrai 
šio karo metu yra dingę, naudo­
jasi dovanai pašalpa šio įstaty­
mo 5-tame par. nustatytomis są­
lygomis.

6 §. Darbininkas ordinarnin- 
kas gali būti iš dvaro pašalintas 
tam tikros komisijos, sudaromos 
vietoje kiekvieną kartą iš abiejų 
pusių po vieną atstovą, pirmi­
ninkaujant Darbo ir Socialės Ap­
saugos Inspektoriui.

Pastaba. Nusprendus komisi­
jai darbininką pašalinti duoda­
ma jam vienas mėnuo laiko susi­
rasti sau vietą.
Namų, butų ir kambarių samdy­
mo miestuose ir miesteliuose įs­
tatymo pakeitimas ir dapikiymas

Laike karo ir ypač po karo ki- 
lant pragyvenimo brangenybei, 
markių kursui nuolat puolant — 
miestų biednuomenė ir darbinin­
kai daug turėjo vargo su butais, 
kurių nuomoj ims darės perdaug 
brangus. Kitose šalyse, Šalyse 
laisvų varžytinių ir kietų širdžių 
vyriausybės paprastai nesikiša į 
panašius apsireiškimus.

Musų jaunutės respublikos 
seimas, kad sutrukdyti speku­
liaciją ir apsaugoti žmonių svei­
katą ir gyvybę — matė reikalo 
įsikišti. Dar 1920 m. rugpiučio 
14 d. buvo išleistas įstatymas, 
kuriuo buvo leista kelti nuomos 
kainą neaugščiau, kaip tris kar­
tus už tas kainas, kurios buvo 
buvo 1914 metų balandžio 23 d. 
laikant rusų rublį lygų dviem 
auksinam (osto markėm).

Nustatyti nuomos kainas bu­
vo pavesta vietos savivaldybių 
taryboms, jokiu budu nevirši­
jant augščiau nustatytos nor­
mos. Miestų Tarybos turėjo nu­
statyti viešbučių numeriams 
kainas. Iškilusius ginčus dėl nuo­
mos kainos kiekvienu atskiru at­
sitikimu turėjo* spręsti Butų 
Skyrius.

Būtinai reikalingas buto re­
montas nedavė teisės jo savinin­
kui kelti nuomos augščiau nusta­
tytojo maksimumo.

Jeigu nuomininkas pildė gerai 
savo sutartį ir reikalingas prie­
dermes, jisai negalėjo būti iš bu­
to pašalintas.

Savivaldybių Tarybos turėjo 
per mėnesį laiko nuo įstatymo 
paskelbimo nustatyti miestuose 
ir miesteliuose nuomos kainų 
maksimumą ir suorganizuoti 
Butų Skyrius (Pirmininkai — 
miesto Tarybos narys, kiti na­
riai — parenkami savivaldybės 
Tarybos).

Ilgainiui prireikė tą įstatymą 
šiek tiek pakeisti ir dapildyti. 
Rugpiučio 3 d. 1921 m. išleis­
tuoju įstatymu “Miestuose ir 
miesteliuose leidžiama kelti nuo­
mos kainą butams prekybos ir 
pramonės reikalams neaukščiau 
kaip 8 kartus už tas kainas, ku­
rios buvo 1914 metų balandžio 
23 d.

“Kapitalinis namų remontas 
duoda jų savininkui teisės kelti 
nuomos kainą aukščiau nustaty­
tojo maksimumo, bet nedaugiau 
kaip 2 kartu.“

“Skundai dėl butų skyriaus 
sprendimų 2 savaičių laiku nuo 
sprendimo paskelbimo dienos 
gali būti duodami Taikos Teisė­
jui.“ • fSgh

šitos atmainos įstatyme dėl 
butų nuomoj imo prireikė įvesti 
dėlto, kad senasis įstatymas 1) 
labai skriaudė namų savininkus, 
nes jų gaunamoji nuoma buvo 
taip juokingai maža, kad jos ne­
užteko net ir mažiausiam remon­
tui, padoriam namų išlaikymui, 
pinigai buvo atpigę daug dau­
giau, negu tris kartus, taigi tuo

laiku butų niekas faktinai ir ne­
taisė, niekas ir naujų namų ne­
statė, nes tai visai neapsimokė­
jo; 2) miestams augant, ir nau­
jų butų nesifandant, pasidarė 
per daug ankštu ir nesveika gy­
venti, ypač biednuomenei. Taigi, 
prireikė taip keisti įstatymas, 
kad bent šiaip taip apsimoWft? 
senus namus taisyti ir naujus 
statyti.

1922 m.
Šie 1922 metai Lietuvos istori­

jon bus aukso raidėmis užrašyti 
—ypač dėl Seimo priimtojo že­
mės Reformos Įstatymo. Paduo- 
dam čia šį įstatymą trumpoj su­
traukoje, jo svarbiausiuose 
punktuose, taip kaip jį padavė 
“Elta.“

“Vasario 15 d. Lietuvos Stei­
giamasis Seimas galutinai tre­
čiuoju skaitymu priėmė įstaty­
mą apie žemės reformą. Sulyg to 
įstatymo, žemės savininkams 
paliekama žemės iki 80 hektarų.. 
Kas turi daugiau, tai atimama į 
valstybinį žemės fondą. Koliai 
nebus išdalyti stambieji dvarai, 
tai ūkiai, turintieji ne daugiau, 
kaip 150 h. neliečiama. Už ata­
tinkamą žemę pripažinta atly­
ginti.

Aukščiausia atlyginimo kaina 
480 auksinų už hektarą. Jeigu 
atimama iš ūkio iki 200 hektarų, 
tai už 70 hek. atlyginama vidu­
tinėmis nusavinimo meto rinkos 
kainomis, o už 50 hek. nustatyta 
kaina. Už žemes po miškais mo­
kama po 120 auksinų.

Be atlyginimo imama: 1) nu­
statytu ypatingu įstatymu že­
mės nuošimtis kariškiams išda­
linti, 2)'nenaudojamos žemės: 
smiltynai, balos, 3) iš ūkininkų 
kitados neteisėtai užgrobtos že­
mės; 4) nejudomieji turtai tų 
savininkų, kurie nusidėjo prieš 
Lietuvos nepriklausomybę, savo 
noru tarnaudami priešingai val­
stybei.

“Parapijos, kurios neturi že­
mės, gaus jos iš valstybinio fon­
do, bet nedaugiau kaip 8 h. Baž­
nytinių žemių fondan privalo 
būti sugrąžinta tie nejudomieji 
turtai, kurie kitados Rusų val­
džios buvo iš katalikų bažnyti­
nių įstaigų atimta ir atiduota 
pravoslavų bažnytinėms įstai­
goms. Bet jeigu iš katalikų at­
imti turtai buvo patekę rusų val­
džion, tai jie dabar turi g-rįžti į 
Lietuvos valstybinį fondą.

“Svetimšalius, kurie turi dva­
rus Lietuvoje, šis įstatymas ne­
apima. Jiems leidžiama nuosavy­
bė likviduoti per trejus metus. 
Bet jeigu jie tai neįvykdintų, tai 
su jų turtais butų pasielgta su­
lyg to paties įstatymo. Vienok ir 
nuo svetimšalių atimama netei­
sėtai užgrobta ūkininkų žemė, 
bendros ganyklos ir činsibžemės. 
Svetimšaliais šiame reikale bus 
skaitoma tik tie asmens, kurie 
ir prie Rusų valdžios turėjo Lie­
tuvoje žemės ir buvo skaitomi 
svetimšaliais.“

Toji žemės reforma — tai 
naujos gadynės rimta pradžia 
lietuvių tautai. Lietuvos liaudis, 
per amžius niekinama, migdo­
ma, išnaudojama, pakilo iš mie­
go,apsidairė ir drąsiu pasiryži­
mu pasiėmė tautos reikalus į 
savo rankas. Visųpirma pasiė­
mė žemę, tą tikrąją tautos gy­
vybės pamatą. Pakilo suverenas, 
apsisprendė, susitvarkė ir nėra 
pasaulyje tos galybės, kuri be- 
nustumtų jį nnd jo žemės.

K v ados.
Nieko nėra lengvesnio, kaip 

kritikuoti kitą, ypač tą, ko kas 
nemėgta. Lietuvos pirmieji vai­
rininkai — Laikinoji Vyriausy­
bė ir Seimas — ir gi turėjo ir 
turi savo kritikų. Keistas daly­
kas: lietuviško kraujo (bet sve­
timos dvąsios) žmonės su dides­
niu įnirtimu kritikuoja Lietuvos 
valdžią, negu kitų tautų žmonės, 
net negu musų užpuolikai. Jie 
daug ką Lietuvos valdžiai pri­
meta ir prikaišioja. Ypač mėgia­
mas priekaištas — tai kad ji 
esanti darbininkų smaugėją, 
buožių valdžia. Mėginome fak­

tais atsakyti ir parodyti, kaip 
ištikrųjų tie vairininkai žiurėjo 
į darbininkus ir jų reikalus. Gal 
jie padarė permaža? Ga! jų iš­
leisti įstatymai netobul , nepil­
ni ? Bet kada ir ką žmonės pada­
rė ant syk tobula? Dešimtį Die­
vo Įsakymų pasaulis sena; skai­
to tobulu įstatymu, o bet gi ran­
dasi žmonių, kurie savo širdyje 
ir tą įstatymą linkę yra kriti­
kuoti.

Lietuva tik vakarykščiai įžen­
gė į savito gyvenimo kelią. Jos 
tvėrybos pirmuos’us darbus ap- 
vertinant reikia visų-pirma žiū­
rėti norų, nusistatymų, kryps­
nio, vedamosios minties. To žiū­
rėdami me.s turin e pripažinti, 
kad tų.pirmųjų Lietuvos vairi­
ninkų vadovautasi kogeriausia’s 
troškimais darbininkų labo, jų 
gerbūvio, jų teis:;i, jų pažangos. 
Todėl ištikrų.;ų neteisingi yra 
visi tie priekaištai, kurių tikslas 
yra parodyti Lietuvos v aidžią, 
kaipo darbininku -s nepuet* Ha­
gą.

Valdžios da.-.burnk'i v; paro­
do kad ir ‘as faktas, kad ji nh.- 
kuomet nedazė pastangų kliudy­
ti patiems darb niekai '.s kovoti 
už savo teises ekonominiame ir 
politiniame gyvenime. Vieno ko 
ji reikalavo iš darbininkų, tai iš­
tikimybės savo šaliai, josios 
laisvei. Ji nesvyravo patraukti 
atsakomybėn darbininkus, pars;- 
davusius svetimom valdžiom, 
taip kaip ji nesvyravo patupdyti 
į kalėjiimą dvarininkus.

Atsiminkime, pagavaus, kau­
tis, kurios trukdė Lietuvai tvar­
kytis. Ir didžiojo karo paliktos 
žaizdos, ir šalies nubiednėjimas, 
ir nesiliuiiii’.F-iitji karai su už­
puolikais, r priverstinas laiky­
mas skaienngos kariuomenės pc 
ginklu, kad atsilaikius prieš len­
kų pakeltą kardą, ir stoka pri­
tyrusių valstybės vyrų, stoka 
tinkamų valdininkų, — visos tos 
ir kitos čia nepaminėtos kliūtys 
—daugiau, negu pateisina Lietu­
vos kūrėjus ir jos pirmuosius 
tvarkytojus, kad jie ligšiol nesu­
darė Lietuvoje tokio rojaus, 
prieš kurį nei pikčiausioj i kriti­
kai nieko negalėtų pasakyti.

Jei žiūrėti sąžinės, jei klausyti 
lietuviško kraujo ir lietuviškos 
širdies, jei elgties sulyg sveiko 
proto, tai didžiausis uždavinys 
šių dienų lietuvių yra — tai pa­
šalinti didžiausią kliūtį, musų 
pačių parioglintą ant laisvės ke­
lio. i

Kas toji kliūtis?
Gal svetimi priešininkai?
Gal stoka anglių, geležies? - 
Gal mokslo stoka?
Ne, ne tos yra didžios kliūtys. 

Vienos iš jų nugalimos, kitos ne 
perdaug svarbios.

Didžiausia kliūtis — tai savo 
kraujo nekentimas, tai juodas 
pesimizmas, už kurį lenkai galė­
tų grynu auksu mokėti.

Pašalinkime tą kliūtį — o mu­
sų laisvė ir demokratijos laimėj i 
m as bus mums užtikrinti.

Lietuvos Pilietis.

Kur Gauti “Sandara”.
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose
WATERBURY, CONN.

J.J. Kvaraciejus, 23 Congress av 
BRIDGEPORT, CONN.

H. Slavin, 24 Railroad Ave.
CLEVELAND, OHIO.

“Dirva**, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.
Dr. K. Draugelis % Venta Drug Store 

4101 S. Francisco Ave.,
A. A. Lukas, 3315 So. Halsted St.
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanska, S72 N. Main St.
P. Batkevkna, 678 Main St. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St.
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N? Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
“Vienybė“ P. Co., 193 Grand St. 

NEWARK, N. J.
P. A. Lukšis, 190 Van Buren St. 

WILKES BARRE, PA.

J*. Mickevičius, 59 Harkins Lane 
NORWOOD, MASS.

J. Pašakarnis,, X00 Wash. St.
WORCESTER, MASS.

M. Paltanavičia, 15 Millbury St.
P. A. Dedynas, 85 Millbury St.

. REIKALINGAS
REIKALINGAS

Lietuvys mokantis maliavoti ir po- 
pieriuoti (Painter paper-hanger) turi 
mokėti amatą pilnai, proga tapti dali-

Lietuvos Albumas
Labai didelė knyga, 436 puslapių, kurioje telpa paveikslai 

visų Lietuvos veikėjų, kariškų paveikslų ir tt. KAINA tik $5.00 
Ši knyga naudinga kiekvienam, nes iš jos dažinosi kiek kokių 
mokslo vyrų turi Lietuva. Tad. pasiskubinkite, nes greitu lai­
ku šių knygų gali pritrukti, su užsakymu sykiu siųskite ir pini­
gus.

ninku (partneriu). Atsišaukit laišku.
Maliavoju ir popieriuoju, darau 

kontraktą dideliem ir mažiem darbam. 
Atlikti darbą, gvarantuoju. (26)

M. TRUSKA
181 New York avė., Newark, N. J.

“SAND ARA”
327 E Street, Boston 27, Mass.

VENYBE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politinį 'ir mokslo laikraštį 

“Vienybė“ su juokingu skyriumi “Tarka.“ Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę“ eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuvos tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą.

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

LIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin­

ti muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai­
navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką ir kiti 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ..................,.......................-r. 15^ol.
10 lekcijų chorvedystes ar teorijos kompozicijos . . 15 doL
10 lekcijų ant bile instrumento ................................. 13 dbl.
Pastaba: Prasilavinusi en s dainininkams patartina imt 

lekcijas Operos repertuaro. 10 lekcijų — 30 dol.
Ad.: 769 BROADWAY.K Ad.: 769 BROADWAY. . SO. BOSTON, MASS. R

b MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas. 0

ig

s,

“DIRVA” ATPIGO!
“DIRVA“ YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

LAIKRAŠČIŲ!!!
Stiv. Valstijose metams................................... $2.00

Pusei metų.............................................. $1.00
Kanadoje metams............................................. $2.50

Pusei metų.................................................$1.25
Lietuvoje ir kitur metams .............................. $3.00

Pusei metų................................................$1.50
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama visiems 

dovanai. Reikalaukit “Dirvos“ Katalogą.
«Tk T D V A” V

7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

i*

PR. 2IVATAS,
Parduodu laivakortes, ge­
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

1836 N. Main St., 
Scranton, Pa.

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., 

Brooklyn, New York

LAIVAKORTĖS VĖL i
ATPIGO j

Į Klaipėdą .... $107.00 1
Į Hamburgą ir 1

Bremeną .... $103.50 J
Į Liepoją ........  $107.00 1

Į Piliavą - Karaliau- |
čių ..... .......... $106.50 1

War Tax $5.00 1
Pinigų Siuntimas J 1 
žemiausiu dienos kursą, j
Pinigus Lietuvoje gauna 1

§Tel. S. B. 2488 |
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR I

3 LIETUVIS |
’u Gydytojas ir Chirurgas
8 506 Broadway, S. Boston. S
8 Valandos: 9-11, 2-4, 7-9. 8

t

Dr. Paul J. Jakmauh
Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai- po pietą ir nuo 7 iki b

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU­

RIOS TURTAS ARTI $400,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki.šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laik­
raštį “Tėvynę“ dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
knygas už, pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000.
Pašalpos Skyriai $6.00, 9.00 ir 12.00 į sąvaitę.

Del pletesnių informacij ų kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš­

tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi­
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikra’, visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuor 
manės, sauprotavimai, geismai, patarimai, išmintis 
visu žymiausiųjų lietuvių veikių, darbuotojų, poli­
tikų, poetu, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $L00, 
Lietuvoje $8.00.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei­
kalavimą, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.” 

1739 S. Halsted St., " Chicago, Ill.

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Rroad St., Philadelphia, Pa. |
Lietuvis Daktaras
Valandos: Nuo

C4

Nedeliomis ‘

ir 
iki9

3
7
10 “

Chirurgas.
10

5
8
3

A. M.
P.“M.
P. M.
p. M.

Išegza minuoja m akis 
’ ir pritaikom akinius.

U.S. Stone O.D
Aluu Specijalista*.

399a Broadway,
Tarpe E ir F gatvių. Scuib L>

Tel. So. BostoM 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susik&lbiti ir tietavUka.
Ofiso valandoai

Rytais iki 9 vaL
Po pietą 1 iki S

Vakaraiu S iki 9.
536 Broadt, 8*. Boatea

I MF I ■ ■ V V v > ■ > V
DENTIST AS

306 Main St., Worcester, Ma* 
viršui ‘Tver Johnson** kautuv?

Patyręs dentištas, priffms 
mos kainos. Atdara lubatom 
po pietų. Nedaliomis paga 
sutartį. Telephonas Park 3314

»

►

n
F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuvė
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN.



s

Vietos žinios. SVEČIAI IS LIETUVOS
ŠIRDINGA PADĖKA. 

Gausinga auka Lietuvos Moky­
tojų Profesinei Sąjungai.

Gerbiamas kompozitorius Mi­
kas Petrauskas aukuoja Lietu­
vos mokykloms dainų rinkinė!' 
vertės 5000 dol. Broliai Deveniai 
iš Waterburio — Mikas Devenis 
medicinos daktaras ir Petras 
Devenis pramonininkas paauko­
jo baigimui spausdinti įvardin­
tų dainų 1000 dol.

Už taip gausingą auką tariu 
vardu Lietuvos Mokyt. Prof. Są­
jungos Centro valdybos širdingą 
padėką. Balys žygelis.

L.M.Pr.S. Pirmininkas.

KONFERENCIJA.
Pereitą nedėldienį, liepos 2 d., 

Lietuvių svetainėje buvo konfe­
rencija draugijų atstovų ir pa­
vienių veikėjų, kad apsvarstyti, 
kokiu budu butų galima išsiųsti 
Lietuvon pasiuntinys nuo tų 
Naujosios Anglijos organizacijų 
ir pavienių, kurie tokio pasiunti­
nio siuntimui pritaria. Apart 
daugelio pavienių veikėjų buvo 
atstovai nuo šių draugijų: šv. 
Kazimiero, Liet. Ukėsų Kliubo, 
Sandaros 7 kp., šv. Petro ir Po­
vilo, Liet. Labdarystės dr-jos ir 
Liet. Piliečių Sąjungos. Kitos 
draugijos da susirinkimų netu­
rėjo. Susirinkimo vedėjas iš­
rinktas A. Ivaškevičius, sekreto­
rius K. J. Paulauskas.

Nutarta, kad reikia tokis at­
stovas siųsti ir išrinkta komite­
tas padarymui Rezoliucijų pro­
jekto iŠ sekančių piliečių: A. 
Ivaškevičius, VI. Mickevičius, V. 
J. šliakys, K. žibikas ir J. Palai­
ma. ši Rezoliucijų komisija su­
sirinks pėtnyčios vakare (liepos 
7 d.) ir išdirbs Rezoliucijų pro­
jektą. Liepos 11d. bus sušauk­
tas masinis lietuvių mitingas, 
kuris tas rezoliucijas priims ir 
apkalbės, kaip siųsti savo atsto­
vas Lietvuon. S. T.

Į* v VESTUVĖS.
Birželio 28 d. neatmezgamu 

ryšių likos surištas ir iš dviejų 
padarytas vienas Cambridge’aus 
Sandariečių veikėjas, Sandaros 
iždo Globėjas, Kazys Sidabras 
su panele Stella Migevičiute, 
taipgi Sandariete iš Newton 
Upper Falls, Mass. Linkime nau­
jai' porelei ilgų metų laimingo 
gyvenimo ir platinimo Sandaros 
partijos.
F*' ’T__________

IŠKILMINGOS VESTUVĖS.
Priėjus šventėms, vietinis tri­

jų pėdų milžinas, F. Kneižys, su­
manė apsivesti. Tarpušvenčio, 
panedėlio ryte, liepos 3 d., suėjo 
daug žmonių pasižiūrėti, kaip 
porelė atrodys. Mat visi žinojo, 
kad nuotaka visa pėda augštes- 
nė už milžiną. Belaukiant jaunų­
jų atvažiuojant, davatkos pradė­
jo kalbėtis tarp savęs: “Ačiū 
Dievui, kad priklauso prie blai­
vininkų, tai gal iškęs negirtuok­
liavęs, nes kuomet vestuvių die­
noj lyja, tai jaunikis buna gir-

oklis visą amžių”. O iš antros 
įsės atsišaukė: “Tas tai tikra 
isybė.” Tai mat davatkos ko- 
ų prietarų pilnos, aišku, kad

klebonas daugiau nieko jų ne­
mokina, kaip tik prietarų. Nėra 
nieko nuostabaus, kad apsivedė, 
nes tai yra gyvenimo reikalai. 
Tik man keistai atrodė, kuo­
met pradėjo eit prie altoriaus: 
taip išrodė, tarsi motina veda 
tris vaikus prie pirmos komuni­
jos, nes šalę normalės nuotakos 
ėjo nykštukas, prie jo da mažes­
nis pabrolis (jo brolis) ir da ma­
žesnė pamergė (regis nuotakos 
senuo). J. V.

t

Skausmas ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Vimbeienklis uireg. S. V. Pat. OfiMu

SVEČIAI Iš LIETUVOS ATVA 
ŽIAVO PER BOSTONO BAL­
TIC STATES FINANCE CORP 

PASIDARBAVIMĄ.
Didelis būrys svečių atvažiavo 

30 d. Birželio laivu 
“PRESIDENT HARDING”

Pas savo ginimes sekanti svečiai 
atvažiavo:

Ona Morkunaitė, kaimas Gri- 
piškiaū, valsčius Stakliškis, apsk. 
Alytus, pas Jonas Morkūnas, 445 
Portland St., Cambridge, Mass.

Kazjmierąs Morkūnas, kaimas 
Sakalai, valsčius Stačiūnai, apsk. 
Šiauliai, pas Joseph Bachuks, 
2303 North 15-th St., Spring­
field, Ill.

Marė Nanartonienė, ir Alvina 
Kirmėlaitė, kaimas Kibučiai, vai. 
žižmariai, apskritis Kaišedoris, 
pas Zigmas Nanartotis, 17 
French Street, Bangor, Maine.

Marė Tamkiutė, Vilniaus gat­
vė, miestas žižmariai, apskritis 
Kaišedoris, pas John Raulinai- 
tis, 54 Arthur Street, Brockton, 
Mass.

Liudvika žvirblaitė, kaimas 
šventežeriai, valsčius Vyžuonos, 
apskritis Utenos, pas Kazimėras 
Karpinskis, 22 River Street, No. 
Weymouth, Mass.

Rapolas ir Jonė šalavėjai, 
kaimas Užbrastis, valsčius Pa­
pilės, apskritis Mažeikiai, pas 
Domininkas Strigunas, 11 San­
ger Street, South Boston, Mass.

Taipgi šiuomis dienomis iš 
Kauno Skyriaus vedėjas K. 
NORKUS prisiuntė sekančius 
telegramus. " * -

Šiandien apleidom Kauną ir 
esame kelionėje į Bremeną. Lai­
vu “George Washington” iš­
plauks šie piliečiai ir pilietės:

Stepone Paltanavičienėj Valen­
tina Paltanavičiutė, įrenk Ealta- 
navičiutė, tai yra Miko Paltana­
vičiaus žmona su dviem dukte­
rim, kurios po atostogų Lietuvo­
je grįžta namo pas M. Paltana­
vičių, 15 Millbury St., Worces­
ter, Mass. Pil. Vincas žilaitis, 
Ona ir Magdalena Survelytės va­
žiuoja pas Petronėlę žilaitienę, 
1110 Washington St., Norwood, 
Mass., Morta Kairiukštė, iš Pur- 
vinskų kaimo, Pakuonio valse., 
pas švogerį J. Rėkus, Pittston, 
Pa., Adomas V. Lapinskas, Rai­
tininkų kaimo, Merkynės valse., 
Alytaus apskričio, pas Monyką 
Čaplikiutę, 678 Main St., Mon­
tello, Mass.

Laivas “George Washington” 
žinomas vienas iš didžiulių U. S. 
Linijos laivų. Yra viltis, kad tu­
rės linksmą kelionę ir pribus Į 
New Yorką apie Liepos 7, 1922.

Birželio 29, 1922 gavom kitą 
kablegramą kur yra pranešama 
kad laivu AMERICA atplauks:

Palengė čirvinskaitė, kaimas 
Migoniai, valsčius Pasvalis, ap­
skritys Panevėžys, pas Antanas 
Lazickas, 12 Sanger Street, So. 
Boston, Mass.

Jadvyga Navickaitė, Valdyba 
Kadaginė, Valsčius ir Apskritys 
Šiauliai, pas Aleksandras Navic­
kas, Lakeport, N. H.

Teresė Penikaitė, Kražių gat­
vė, valsčius Kelmė, apskritys 
Raseiniai, pas Antanas Rimgai­
la, 23 Powers Street, South Bos­
ton, Mass.

Teofilė Rudaitukė, valsčiaus 
Griškabūdis, apskritys šakiai, 
pas Romaldas Kisielius, 16 Har­
ding Street, Cambridge, Mass.

Marcijona Norkaitė, kaimas 
Sukontai, valsčius Tryškiai, aps. 
Šiauliai, pas Juozas Jalmokas, 
105 Silver Street, South Boston, 
Mass.

Šiuomi pranešame Amerikie­
čiams, kurie norite atvežti savo 
mylimas gimines iš Lietuvos, 
tai klauskite 'informacijų tik į 
Bostono

BALTIC STATES FINANE 
CORPORATION 
357 Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1061.

SANDARIEČIŲ PIKNIKAS
Nežiūrint kaži ir buvo 

lytinga diena Liepos 4 d. 
Piknikas puikiai pavyko, 
ir Apskričiui liks pelno. 
Aprašymas bus sekan­
čiame “Sandaros’’ num.

SVARBI NAUJIENA!
Mokytojas žygelis ir kap. L. 

Natkevičius išvažiuoja į Lietuvą 
^>er Baltic States Finance Corpo­
ration, South Boston, didžiausiu 
pasaulio laivu OLIMPIC, kuris 
išplauks Liepos 15 d. Turėdami 
kokius nors reikalus, malonėki­
te kreiptis iki Liepos 11 d., 769 
Broadway, So. Boston, Mass. 
Nuo Liepos 11 d. iki 15 d., 294 
8-th Avenue, New York.

Kurie manote sykiu keliauti 
su gerb. svečiais, tuoj aus pri- 
siųskite vardus

Baltic States Finance Corp. 
357 Broadway, 

South Boston, Mass.

SVARBUS PRANEŠIMAS.
šiuomi pranešu visiems mano 

Kostumeriams, draugams, pažįs­
tamiems ir visuomenei, kad aš 
D. OLSEIKA atidarau savo RE­
AL ESTATE ofisą po No. 425 
BROADWAY, SO. BOSTON, 
Mass., Room No. 1.

Todėl visi, kune norite pirkti 
ar parduoti Namus, Ukes, Biz­
nius arba kurie norite apdrausti 
(inšiurinti) visokį turtą, malo­
nėkite kreiptis pas mane. Vi­
siem duosiu greitą ir teisingą pa­
tarnavimą. £

Visi mano pažįstami jau žino, 
kad aš buvau Real Estate biznyj 
per pastaruosius kelis metus, iš- 
pradžių dirbau pas A. Ivaškevi­
čių ir vėlesniu laiku pas V. A. 
Jenkins (Jankauską). Per tą lai 
ką aš patyriau daugybę visokių 
biznio reikalų pirkime ir parda­
vime didelio ir mažo nekilnoja­
mo turto. Sykiu patyriau ir tai, 
kad žmonėms reikia duoti teisin­
gą patarnavimą, kas nevisados 
yra galima pas kitą. Todėl nepa­
mirškite visados kreiptis pas D. 
OLSEIKA REAL ESTATE ir 
INSURANCE 
Room No. 1. 
Visi 
mano

Su

425 Broadway, 
So. Boston, Mass, 

busite pilnai užganėdinti 
patarnavimu.
pagarba,

D. OLSEIKA
Real Estate ir Insurance

425 Broadway, So. Boston, Mass 
Room No. 1.

Ofisw Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

i >

O nelaimei Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal­
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal­
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil­
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

Iš NEW YŪRKD | KAUNA PER 9 DIENAS
SIUNČIAM EKSKURSIJĄ DIDŽIAUSIU PASAULYJE LAIVU

MAJESTIC
IR BUS LIETUVOJE 7 DIENĄ RUGPJŪČIO

Visus musų keleiyius lydės tam tikras palydovas, kuris suteiks reikalingus patarimus 
kelionėje. Bus traukiami krutami paveikslai. Dėl nesuspėjusių ant to laivo jau, rengiame kitas 
panašias ekskursijas.

RAŠYKITE MUMS REIKALAUDAMI INFORMACIJŲ 
NEPAMIRŠKIT, KAD MES SIUNČIAM PINIGUS PIGIAU NEGU KITI 
Išmokame Lietuvoje auksinais arba doleriais. Siuntėjas greit gauna pakvitamimą su parašu 
priėmėjo.

PARTRAUKIAME GIMINES Iš LIETUVOS GERIAUSIAIS LAIVAIS 
Kreipkitės pas Jums žinomą pil. JUOZĄ GELEŽIŪNĄ, kuris visiems užtikrina geriausj pa­
tarnavimą. Rašykite šituo adresu:

SLAVONIC IMMIGRANT BANK
236 West 43 St New York, N. Y.

LIETUVIŲ GARAGE
Parduodame visokius automo­

bilius, dalis ir reikmenis (supp­
les). Išrandavojame automobi­
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai­
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner­

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riskomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi­
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei­
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

Užsisakykite "VANAGA”
“Vanago” No. 20 yra labai žingei­

dus. Kožnas lietuvis ir lietuvė turėtų 
jj perskaityti. Jame suras ko nėra ma­
tę ir girdėję. Blogi žmonės dreba iš. 
baimės prieš “Vanagą,” žino kad No. 
20 bus apie juos parašyta. Jei nori 
viską dažinoti užsisakyk “Vanagą”. 
Kaina metams $2. Pusei metų $1. Vie­
nas numeris 15c. Lietuvoj kaina me­
tams $2.50. Kreipkitės:

“Vanagas” Pub. Co.
130 Wooster Ave. Akron, Ohio.

Ill
CIGARETAI

1OC
JIE YRA GERI.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius 
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South
Boston^ Mass,

ATIDARĖ 3/sokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi­
lus apielinkės lietuviui kreip­
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia raiite gerai 
prekei ir mandagų patarnavi­
mą.

1

Užkietėjimas, diegimas, mėšlungis ir kiti vidurių suirimai nie­
kuomet nekankina šitos laimingos šeimynos.

Kerdieju Spaustuvė.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An­
glų arba ir dar kitomis kalbo­
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa­
prastos spaudos,Kerdiejai užsi­
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito­
kį produktai, atliekami taip va­
dinamais Ingraviraviroo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito­
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

BAMBINO
Vaisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biure 

greitai suteikia pagalbą ir tuojaus kūdikį 
ir motiną pralinksmina ir užganėdina.
Bambino galima gauti visose aptiekose 
už 35c. arba už 40c. pasiunčiam per 
Parcel Post tiesiai iš labaratorijos.

Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo daugiau!
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

Lietuviška Aptieka
- Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Ssrtem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, ąuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu plaksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CAB1TT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 

mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.
kuogeri ausiai.

LIETUVIS GRABORIUS
šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu­

viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą
Palaidoj u numirusį už $100.00 ir augščiau. Pasitai­

kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man­
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą į kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

j

(j AKIŲ SPECIALISTAS, 
b Silpnos akys su- j 
Si daro didžiausią 

žmogui nelaimė.
R Ir kiek gyvenime
a beliktu vertes, jeigu akyse švie- B 
R sa užgestų, štai faktas: “Sep- g 
Styni žmones iš dešimties turi X 

dėvėti akinius.” Ar jus tikrai g 
žinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos O 
8® skaudėjimas apsireiškia, kreip- R 

kites į patyrusį akių specialistą h 
R J. L. PAŠAKARNIS, O.D.

R 377a Broadway, cor. E St.,
Q So. Boston, Mass. O
S OFISO VALANDOS: 9 ryto iki § 
R 8 vakaro. Nedėliomis pagal .
S sutartį. A

V

Strand Lunch * « ft
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Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persi tik-

BLINSTRUBAS, Pr»p
804 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

^uiki Lietuviška

►

b

pas
ANTANA TAMULEVICIUC ‘

Mass.IV. a
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